Дело №1-21/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 февраля 2024 года г. Сызрань 

Сызранский городской суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.,

при секретаре судебного заседания Грапп Л.М.

с участием государственного обвинителя Марданшина Д.Ф.,

подсудимых ФИО4 У., ФИО9 У., ФИО3 Н.У.,

защитников в лице адвокатов – Герр Т.А., Журавлевой А.П., Жадаевой Е.С., Родомакиной О.М., а также с участием переводчика ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-21/2024 в отношении

ФИО4 У., *** года рождения, уроженца ****** не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (пять преступлений), ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления),

ФИО9 У., *** года рождения, уроженца ****** не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (пять преступлений), ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления),

ФИО3 Н.У., *** года рождения, уроженца ******, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (пять преступлений), ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления),

У с т а н о в и л:

ФИО4 Н.У., ФИО9 У., ФИО3 У. совершили 5 (пять) покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; и 2 (два) покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 У. не позднее 26.01.2023, находясь в г. Самара, по предложению неустановленного лица использующего абонентский номер № ***, узнав о наличии возможности извлекать доходы от деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств неустановленным потребителям на территории Российской Федерации, через «тайники-закладки», не имея специального разрешения на приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, возымел преступный умысел совершать действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, за денежное вознаграждение, и используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет») и мессенджер «WhatsApp», посредством электронной переписки вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт неустановленным лицам через «тайники-закладки» наркотических средств за денежное вознаграждение.

В целях реализации совместного преступного корыстного умысла ФИО3 У. и неустановленное лицо распределили между собой роли, согласно которым: неустановленное лицо осуществляет поиск каналов приобретения наркотических средств, приобретение наркотических средств, их доставку в виде оптовых «тайников-закладок» на территорию различных городов Российской Федерации и передачу информации о месте дислокации «тайников-закладок» ФИО3 Б.Н.У., в целях их дальнейшего незаконного сбыта. Далее, инструктирует ФИО3 Н.У. о способах и методах конспирации при выполнении преступной деятельности, сообщает по средствам сети «Интернет» через приложение для мобильных телефонов «WhatsApp», ФИО3 Б.Н.У., о месте нахождения указанных оптовых «тайников-закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным тайниково-закладочным способом, а также дает указания о видах и количестве наркотического средства, которое необходимо поместить в том или ином районе города. В свою очередь ФИО3 У., по средствам сети «Интернет» получает от неустановленного лица информацию о месте нахождения оптовых «тайников – закладок» с наркотическими средствами, которые должен отыскать, извлечь, и используя транспорт переместить в адрес проживания. После чего, ФИО3 У., находясь по месту проживания используя подручные средства, а именно: электронные весы, электрическую кофемолку, тростниковый сахар, полимерные пакеты, изоленту синего и черного цвета, расфасовывает согласно указаниям неустановленного лица по сверткам наркотическое средство, подбирает места для «тайников–закладок», размещает «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории города, фотографирует участки местности с «тайниками–закладками» на камеру принадлежащего ему мобильного телефона Samsung М52, IMEI1: № ***/01 с использованием мобильного приложения «GPS NoteCam», с указанием точных географических координат мест «тайников–закладок» с наркотическими средствами. В качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, обязалось периодически перечислять ФИО3 Б.Н.У. через электронные средства оплаты денежные средства из расчета 300 рублей за каждый оставленный тайник (закладку) с наркотическим средством.

Далее в период с 10.02.2023 по 17.02.2023, точное время не установлено, находясь в г. Москва, ФИО3 по указанию неустановленного лица, руководствуясь преступными корыстными побуждениями и жаждой наживы, путем электронной переписки в неустановленных мессенджерах привлек к участию в вышеуказанной преступной деятельности в качестве помощников ФИО9 У., с которым встретился в г. Москва, и ФИО4 У, находившегося в г. Уфа, Р. Башкортостан. 

Не позднее, 19.02.2023 точное время не установлено, по указанию неустановленного лица, (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО3 У., и ФИО9 У., вдвоем прибыли в г. Сызрань, Самарской области, где не позднее 23.02.2023 по приглашению ФИО3 Н.У., к ним присоединился ФИО4 Н.У. 

Далее не позднее 23.02.2023 ФИО3 У., находясь в г. Сызрани, Самарской области, точное место не установлено, руководствуясь преступными корыстными побуждениями и жаждой наживы, разъяснил и предложил ФИО1 Ж.А.У., и ФИО4 М.Н.У., за денежное вознаграждение в размере 300 рублей за один тайник (закладку), оказывать ему содействие в раскладке по отдельным тайникам (закладкам) расфасованных свертков с наркотическим средством полученных ФИО3 Б.Н.У. от неустановленного лица, на что получил согласие ФИО9 У. и ФИО4 У., таким образом, вступил с ними в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт, используя сеть «Интернет» и мессенджер «WhatsApp», неустановленным лицам через тайники (закладки) наркотических средств за денежное вознаграждение.

При этом ФИО3 У., ФИО9 У. и ФИО4 Н.У., распределили между собой роли согласно которым: ФИО3 У., обязался поддерживать связь с неустановленным соучастником, использующим абонентский номер № ***, получать от указанного неустановленного лица, через тайники (закладки) расфасованные и не расфасованные наркотические средства, передавать их ФИО1 Ж.А.У. и ФИО4 М.Н.У., наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления случайных (очевидцев) лиц, предупреждать об опасности, распределять всю полученную от неустановленного лица уже расфасованную партию наркотических средств отдельными свертками по тайникам (закладкам), при этом действуя втроем с ФИО9 А.У. и ФИО4 Н.У., фотографировать оставленные тайники (закладки), используя полученный от ФИО9 У. мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № *** IMEI2: № *** с абонентским номером № *** фотографировать оставленные тайники (закладки) с наркотическим средством с указанием географических координат, для последующей передачи данных фотографий. После чего ФИО3 У., обязался отсылать все фотографии, сделанные им самим и ФИО4 Н.У., через сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» неустановленному соучастнику, использующему абонентский номер № *** для организации дальнейшего незаконного сбыта за денежное вознаграждение наркотических средств из оставленных тайников (закладок). Кроме того, ФИО3 У. обязался, при необходимости используя подручные средства, а именно: электронные весы, электрическую кофемолку, тростниковый сахар, чай, полимерные пакеты, изоленту, расфасовать согласно указаниям неустановленного лица по отдельным сверткам полученные наркотические средства, и совместно с ФИО9 А.У. и ФИО4 Н.У., осуществлять приискание мест для, размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории города. В дальнейшем получая от неустановленного следствием лица путем безналичных переводов на принадлежащие ему банковские карты ПАО Сбербанк России № *** и № *** денежные средства от участия в указанной преступной деятельности, с последующей выплатой ФИО1 Ж.А.У. и ФИО4 М.Н.У., их доли от участия в указанной преступной деятельности.

ФИО9 У. обязался поддерживать связь с неустановленным соучастником, использующим абонентский номер № ***, получать от указанного неустановленного лица, через тайники (закладки) расфасованные и не расфасованные наркотические средства, обязался хранить при себе полученные от ФИО3 Н.У. и неустановленного лица, уже расфасованные свертки с наркотическим средством, действуя втроем группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 Б.Н.У. и ФИО4 Н.У. распределять отдельными свертками по тайникам (закладкам), выдать ФИО3 Б.Н.У. и ФИО4 М.Н.У. принадлежащий ему мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № *** IMEI2: № *** с абонентским номером № *** для осуществления фотосьемки с указанием координат оставленных им тайников (закладок), а так же лично фотографировать оставленные тайники закладки с последующей передачей этой информации неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств из оставленных тайников закладок. Кроме того, ФИО9 У., обязался при необходимости помогать ФИО3 Б.Н.У., в расфасовке полученных от неустановленного лица, наркотических средств, и совместно с ФИО3 Б.Н.У. и ФИО4 Н.У., осуществлять приискание мест для размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории города. В дальнейшем получая от неустановленного следствием лица путем безналичных переводов на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф Банк» денежные средства от участия в указанной преступной деятельности, с последующей выплатой ФИО3 Б.Н.У. и ФИО4 М.Н.У., их доли от участия в указанной преступной деятельности.

ФИО4 Н.У., обязался наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления случайных лиц (очевидцев), предупреждать об опасности, распределять всю полученную от неустановленного лица уже расфасованную партию наркотических средств отдельными свертками по тайникам (закладкам), и используя полученный от ФИО9 У. мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № *** IMEI2: № *** с абонентским номером № *** фотографировать оставленные тайники (закладки) с наркотическим средством с указанием географических координат, для последующей передачи данных фотографий неустановленному соучастнику через сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицом за денежное вознаграждение наркотических средств из оставленных тайников (закладок). Кроме того, ФИО4 Н.У., обязался при необходимости помогать ФИО3 Б.Н.У., в расфасовке полученных от неустановленного лица, наркотических средств, и совместно с ФИО3 Б.Н.У. и ФИО9 А.У., осуществлять приискание мест для размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории города. В дальнейшем получая от неустановленного лица через ФИО3 Н.У., и ФИО9 У., свою долю от участия в указанной преступной деятельности.

26.02.2023 не позднее 19 часов 12 минут, точное время не установлено, неустановленное лицо, использующее абонентский номер 

<

***> находясь в неустановленном месте, реализуя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp», путем электронной переписки отправило, ФИО1 Ж.А.У. на мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № *** IMEI2: № *** с абонентским номером № *** географические координаты места нахождения оставленного для него, ФИО3 Н.У. и ФИО4 У. в г. Сызрани, Самарской области, тайника (закладки) с уже расфасованной партией вещества содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой не менее 126,2 грамма, то есть в крупном размере. 

26.02.2023 в 19 часов 12 минут ФИО9 У., получив от неустановленного соучастника информацию о месте нахождения оставленного для него, ФИО3 Н.У. и ФИО4 У. в г. Сызрани, Самарской области, тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно вышеуказанному распределению ролей, реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совестно с ФИО4 Н.У., прибыл на ул. Новая г. Сызрани, Самарской области, где не ранее 19 часов 12 минут по указанным ему координатам 53.1617, 48.45071 извлек из тайника (закладки) уже расфасованное на 74 свертка вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой не менее 126,2 грамма, которое, ФИО9 У. стал хранить при себе в карманах своей одежды.

27.02.2023 не позднее 03 часов 15 минут ФИО9 У., реализуя свою роль в составе вышеуказанной группы лиц по предварительному сговору, передал находившемуся вместе с ним ФИО3 Б.Н.У., а в последующем и ФИО4 М.Н.У., свой мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № *** IMEI2: № *** с абонентским номером 

<

***>, для фотосьемки ФИО3 Б.Н.У. и ФИО4 Н.У. оставленных тайников (закладок) с наркотическим средством с указанием на фотографиях географических координат, для последующей пересылки этой информации неустановленному соучастнику с целью организации им дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства из тайников закладок.

1) 27.02.2023 в 03 часа 15 минут ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., имея при себе 74 свертка с указанным выше наркотическим средством, реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных преступных ролей, прибыли на участок местности, расположенный в 2 метрах от угла дома №35 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, где ФИО4 Н.У., стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО9 У. выбрав безлюдное общедоступное место, по координатам 53.15344 северной широты; 48.44652 восточной долготы, соблюдая конспирацию, поместил в кору дерева 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,68 грамма, оставив, таким образом, в указанном месте «тайник-закладку» с наркотическим средством. После чего, ФИО3 У. с целью дальнейшего незаконного сбыта сфотографировал с указанием географических координат вышеуказанный «тайник-закладку» с наркотическим средством на переданный ему ФИО9 А.У. мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № *** IMEI2: № *** с абонентским номером № *** для последующей пересылки этих фотографий ФИО9 А.У. с использованием сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» путем электронной переписки неустановленному соучастнику, использующему абонентский номер № ***, для организации неустановленным соучастником дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства из указанного тайника (закладки) за денежное вознаграждение неустановленным лицам, а оставшиеся 73 свертка, с веществом, общей массой не менее 124,52 грамм, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

27.02.2023 в период времени с 10 часов 42 минут по 11 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия, при проверке информации обнаруженной в телефоне у ФИО9 У., сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте в коре дерева на участке местности, расположенном в 2 метрах от угла дома №35 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, по координатам 53.15344 северной широты; 48.44652 восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток с веществом согласно заключению эксперта № *** от 27.03.2023, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 на территории Российской Федерации запрещен, массой 1,68 грамм, согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 соответствующей значительному размеру. 

Таким образом, ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку не позднее 04 часов 40 минут 27.02.2023 ФИО4 Н.У., ФИО3 У.и ФИО9 У., были выявлены сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на ул. ФИО7 в г. Сызрани, Самарской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

2) 27.02.2023 в 03 часа 16 минут ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., имея при себе 73 свертка с указанным выше наркотическим средством, реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных преступных ролей, прибыли на участок местности, расположенный в 10 метрах от забора дома №46 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, где ФИО3 У. стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО9 У. выбрав безлюдное общедоступное место, по координатам 53.15373 северной широты; 48.44645 восточной долготы, соблюдая конспирацию, поместил в сугробе рядом с бетонными блоками 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,65 грамма, оставив, таким образом, в указанном месте «тайник-закладку» с наркотическим средством. После чего, ФИО4 Н.У. с целью дальнейшего незаконного сбыта сфотографировал с указанием географических координат вышеуказанный «тайник-закладку» с наркотическим средством на переданный ему ФИО9 А.У. мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № *** IMEI2: № *** с абонентским номером № *** для последующей пересылки этих фотографий ФИО9 А.У. с использованием сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» путем электронной переписки неустановленному соучастнику, использующему абонентский номер № ***, для организации неустановленным соучастником дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства из указанных тайников (закладок) за денежное вознаграждение неустановленным лицам, а оставшиеся 72 свертка, с веществом, общей массой не менее 122,87 грамм, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

27.02.2023 в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия, при проверке информации обнаруженной в телефоне у ФИО9 У., сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном в 10 метрах от забора дома №46 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, по координатам 53.15373 северной широты; 48.44645 восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток с веществом согласно заключению эксперта № *** от 27.03.2023, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 на территории Российской Федерации запрещен, массой 1,65 грамм, согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 соответствующей значительному размеру.

Таким образом, ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку не позднее 04 часов 40 минут 27.02.2023 ФИО4 Н.У., ФИО3 У.и ФИО9 У., были выявлены сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на ул. ФИО7 в г. Сызрани, Самарской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

3) 27.02.2023 в 03 часа 17 минут ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., имея при себе 72 свертка с указанным выше наркотическим средством, реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных преступных ролей, прибыли на участок местности, расположенный в 10 метрах от дома №54 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, где ФИО3 У. стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО9 У. выбрав безлюдное общедоступное место, по координатам 53.15402 северной широты; 48.4461 восточной долготы, соблюдая конспирацию, поместил в сугробе 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,73 грамма, оставив, таким образом, в указанном месте «тайник-закладку» с наркотическим средством. После чего, ФИО4 Н.У. с целью дальнейшего незаконного сбыта сфотографировал с указанием географических координат вышеуказанный «тайник-закладку» с наркотическим средством на переданный ему ФИО9 А.У., мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № ***, IMEI2: № ***, с абонентским номером № *** для последующей пересылки этих фотографий ФИО9 А.У. с использованием сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» путем электронной переписки неустановленному соучастнику, использующему абонентский номер № ***, для организации неустановленным соучастником дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства из указанного тайника (закладки) за денежное вознаграждение неустановленным лицам, а оставшиеся 71 сверток, с веществом, общей массой не менее 121,14 грамм, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

27.02.2023 в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, при проверке информации обнаруженной в телефоне у ФИО9 У., сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома №54 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, по координатам 53.15402 северной широты; 48.4461 восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток с веществом согласно заключению эксперта № *** от 27.03.2023, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 на территории Российской Федерации запрещен, массой 1,73 грамм, согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 соответствующей значительному размеру.

Таким образом, ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку не позднее 04 часов 40 минут 27.02.2023 ФИО4 Н.У., ФИО3 У.и ФИО9 У., были выявлены сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на ул. ФИО7 в г. Сызрани, Самарской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

4) 27.02.2023 в 03 часа 19 минут ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., имея при себе 71 сверток с указанным выше наркотическим средством, реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных преступных ролей, прибыли на участок местности, расположенный в 10 метрах напротив дома №60 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, где ФИО3 У. наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО9 У. выбрал безлюдное общедоступное место, по координатам 53.15425 северной широты; 48.4457 восточной долготы, соблюдая конспирацию, поместил в сугробе между 2-х бетонных столбов 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,83 грамма, оставив, таким образом, в указанном месте «тайник-закладку» с наркотическим средством. После чего, ФИО4 Н.У. с целью дальнейшего незаконного сбыта сфотографировал с указанием географических координат вышеуказанный «тайник-закладку» с наркотическим средством на переданный ему ФИО9 А.У. мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № *** IMEI2: № *** с абонентским номером № *** для последующей пересылки этих фотографий ФИО9 А.У. с использованием сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» путем электронной переписки неустановленному соучастнику, использующему абонентский номер № ***, для организации неустановленным соучастником дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства из указанных тайников (закладок) за денежное вознаграждение неустановленным лицам, а оставшиеся 70 свертков, с веществом, общей массой не менее 119,31 грамм, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

27.02.2023 в период времени с 12 часов 47 минут по 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, при проверке информации обнаруженной в телефоне у ФИО9 У., сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном в 10 метрах напротив дома №60 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, по координатам 53.15425 северной широты; 48.4457 восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток с веществом согласно заключению эксперта № *** от 27.03.2023, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 на территории Российской Федерации запрещен, массой 1,83 грамм, согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 соответствующей значительному размеру.

Таким образом, ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку не позднее 04 часов 40 минут 27.02.2023 ФИО4 Н.У., ФИО3 У.и ФИО9 У., были выявлены сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на ул. ФИО7 в г. Сызрани, Самарской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

5) 27.02.2023 в 03 часа 20 минут ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., имея при себе 70 свертков с указанным выше наркотическим средством, реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных преступных ролей, прибыли на участок местности, расположенный в 20 метрах от дома №64 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, где ФИО3 У. стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО9 У. выбрав безлюдное общедоступное место, по координатам 53.15439 северной широты; 48.44546 восточной долготы, соблюдая конспирацию, поместил в сугробе у основания железобетонного столба 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,72 грамма, оставив, таким образом, в указанном месте «тайник-закладку» с наркотическим средством. После чего, ФИО4 Н.У. с целью дальнейшего незаконного сбыта сфотографировал с указанием географических координат вышеуказанный «тайник-закладку» с наркотическим средством на переданный ему ФИО9 А.У., мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № *** IMEI2: № *** с абонентским номером № *** для последующей пересылки этих фотографий ФИО9 А.У., с использованием сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp» путем электронной переписки неустановленному соучастнику, использующему абонентский номер № ***, для организации неустановленным соучастником дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства из указанных тайников (закладок) за денежное вознаграждение неустановленным лицам, а оставшиеся 69 свертков, с веществом, общей массой не менее 117,59 грамм, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

27.02.2023 в период времени с 13 часов 13 минут по 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, при проверке информации обнаруженной в телефоне у ФИО9 У., сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома №64 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области, по координатам 53.15439 северной широты; 48.44546 восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток с веществом согласно заключению эксперта № *** от 27.03.2023, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 на территории Российской Федерации запрещен, массой 1,72 грамм, согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 соответствующей значительному размеру.

Таким образом, ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку не позднее 04 часов 40 минут 27.02.2023 ФИО4 Н.У., ФИО3 У.и ФИО9 У., были выявлены сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на ул. ФИО7 в г. Сызрани, Самарской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

6) 27.02.2023 после совершения пяти вышеуказанных преступлений, но не позднее 04 часов 40 минут ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., имея при себе 69 расфасованных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных преступных ролей, намереваясь распределить по тайникам-закладкам имеющиеся у них при себе свертки с наркотическим средством следовали по улице ФИО7 г. Сызрани Самарской области, где были выявлены сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте и доставлены в дежурную часть Сызранского ЛО МВД России на транспорте по адресу: Самарская область, г. Сызрань, Привокзальная площадь железнодорожного вокзала ст. Сызрань-1, первая посадочная платформа. 

Далее, в помещении дежурной части Сызранского ЛО МВД России на транспорте в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 00 минут 27.02.2023 в ходе личного досмотра у ФИО9 У., при себе обнаружено и изъято 69 расфасованных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, оборот которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 на территории Российской Федерации запрещен, общей массой 117,59 грамма, согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 соответствующей крупному размеру, которое ФИО9 У., совместно с ФИО3 Б.Н.У. и ФИО4 Н.У., ранее приобрел и в последующем незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам, группой лиц по предварительному сговору, закладочно - тайниковым способом с использованием сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp», а также у ФИО9 У., при себе обнаружен и изъят вышеуказанный мобильный телефон в котором обнаружена переписка с неустановленным соучастником и другая информация, свидетельствующая о причастности указанных лиц к незаконному сбыту наркотических средств. 

Согласно справки эксперта № *** от 27.02.2023 вещество, представленное на исследование, массой 22,97 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе личного досмотра в здании ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте у гражданина ФИО9 У., содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 1,74 гр., 1,91 гр., 1,82 гр., 1,72 гр., 1,75 гр., 1,75 гр., 1,73 гр., 1,74 гр., 1,75 гр., 1,76 гр., 1,79 гр., 1,71 гр., 1,80 гр., (обшей массой 22,97 гр.). 

Согласно заключению эксперта № *** от 20.03.2023 тринадцать комкообразных веществ, представленных на исследование, массой 1,70 гр., 1,87 гр., 1,78 гр., 1,68 гр., 1,71 гр., 1,71 гр., 1,69 гр., 1,70 гр., 1,71 гр., 1,72 гр., 1,75 гр., 1,67 гр., 1,76 гр., (обшей массой 22,45 гр.), изъятых 27.02.2023 в ходе личного досмотра в здании ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте у гражданина ФИО9 У. содержат в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин.

Согласно заключению эксперта № *** от 28.03.2023 пятьдесят шесть комкообразных веществ, представленных на исследование общей массой 94,62 гр., изъятых 27.02.2023 в ходе личного досмотра в здании ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте у гражданина Жумамуратова ЖА.У., содержат в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин.

Таким образом, ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку не позднее 04 часов 40 минут 27.02.2023 ФИО4 Н.У., ФИО3 У.и ФИО9 У., были выявлены сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на ул. ФИО7 в г. Сызрани, Самарской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

7) 26.02.2023 не позднее 22 часов 01 минута, точное время не установлено, неустановленное лицо, использующее абонентский номер 

<

***> находясь в неустановленном месте, реализуя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp», путем электронной переписки отправило ФИО3 Б.Н.У., а он переслал ФИО1 Ж.А.У. на мобильный телефон Samsung Galaxy A71, IMEI1: № *** IMEI2: № *** с абонентским номером 

<

***> географические координаты места нахождения оставленного для него, ФИО9 У. и ФИО4 У., в городе Сызрани, Самарской области, тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой не менее 461, 27 грамма, то есть в крупном размере. 

26.02.2023 в 22 часов 01 минута ФИО9 У., получив от ФИО5 Б.Н.У., информацию о месте нахождения оставленного для него, ФИО3 Н.У. и ФИО4 У., в г Сызрани, Самарской области, тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно вышеуказанному распределению ролей, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совестно с ФИО4 Н.У., прибыл на ул. Ватутина г. Сызрани, Самарской области, где не ранее 22 часов 01 минуты по координатам 53.15989; 48.4351 извлекли из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой не менее 461,27 грамма, которое, ФИО9 У., совместно с ФИО4 Н.У., согласно отведенной им преступной роли, неустановленным способом незаконно переместили от места извлечения на съемную квартиру по адресу: 

<

...> для незаконного хранения и расфасовки в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку.

27.02.2023 не позднее 03 часов 15 минут продолжая реализацию совместного преступного корыстного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО4 Н.У., ФИО3 У. и ФИО9 У., согласно отведенной им преступной роли, находясь на съемной квартире по адресу: 

<

...>, используя подручные средства электронные весы, электрическую кофемолку, тростниковый сахар, полимерные пакеты, произвели расфасовку вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой не менее 461, 27 грамма, в 2 полимерных пакета для удобства его дальнейшего незаконного сбыта, которое стали хранить в своем жилище по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным тайниково-закладочным способом. 

Однако, по независящим от них обстоятельствам ФИО4 Н.У., ФИО3 У., ФИО9 У., и неустановленное следствие лицо не смогли довести до конца начатое им преступление, поскольку, не позднее 04 часов 40 минут, 27.02.2023 на ул. ФИО7, г. Сызрани, Самарской области, ФИО3 У., ФИО9 У., ФИО4 Н.У., были выявлены сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте и доставлены в дежурную часть Сызранского ЛО МВД России на транспорте по адресу: Самарская область, г. Сызрань, Привокзальная площадь железнодорожного вокзала ст. Сызрань-1, первая посадочная платформа. 

27.02.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 35 минут в жилище ФИО4 У., ФИО3 Н.У., ФИО9 У., расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции Сызранского ЛО МВД России на транспорте в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом, содержащем в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 190,60 грамма и массой 269,89 грамма, кофемолка с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой 0,78 грамма (общая масса 461,27 грамма), оборот вышеуказанных наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 на территории Российской Федерации запрещен, общая масса 461,27 грамма, согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 соответствующая крупному размеру, которое ФИО4 Н.У., ФИО3 У. и ФИО9 У. группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно умышленно приобрели, хранили и покушались незаконно сбыть, закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по средствам мессенджера для мобильных телефонов «WhatsApp», неустановленным лицам из числа наркопотребителей города Сызрани, Самарской области.

Согласно заключению эксперта № *** от 24.03.2023 вещество, представленное на исследование, массой 190,60 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе обследования жилища по адресу: 

<

...> содержит в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин.

Согласно заключению эксперта № *** от 22.03.2023 вещество, представленное на исследование, массой 269,89 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе обследования жилища по адресу: 

<

...> содержит в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин.

Согласно заключению эксперта № *** от 31.03.2023 вещество, представленное на исследование, находящее в кофемолке массой 0,78 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе обследования жилища по адресу: 

<

...> содержит в своем составе диацетилморфин (героин).

Таким образом, ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку не позднее 04 часов 40 минут 27.02.2023 ФИО4 Н.У., ФИО3 У.и ФИО9 У., были выявлены сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте на ул. ФИО7 в г. Сызрани, Самарской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 У. в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме по всем эпизодам преступления, указав о том, что преступления им совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО3 Н.У. данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 160-164, 173-175, том 4 л.д. 141-143, том 5 л.д. 10-13), из которых следует, что 20.01.2023 находился в г. Душанбе Р. Таджикистан, где в одном из чатов в мессенджере Телеграмм, ему предложили работу в России на стройке. 26.01.2023 он прилетел в Самарскую область, он написал в «Ватсапе» ******, который пригласил его на заработки, тот прислал ему денег, и он заселился в гостиницу. В последующем в переписке ****** предложил ему стать закладчиком, т.е. заниматься раскладкой свертков с наркотиками по тайникам (закладкам), фотографировать их с указанием координат и скидывать эти фотографии ****** для дальнейшего незаконного сбыта наркотиков из этих тайников неизвестным ему лицам (покупателям). За выполнение этой работы ****** обещал платить ему по 300 рублей за одну закладку. Деньги обещал переводить на карту ПАО «Сбербанк». В последующем деньги на его карту приходили от отправителя «******». Через несколько дней он вышел на указанную работу в качестве закладчика, в г. Самаре он разложил две закладки, за которые получил переводом на свою карту 30 000 рублей. После этого он по указанию ****** выехал в г. Москву, где по указанию ****** разместил в мессенджере Телеграмм объявление о работе в одном из чатов. На его объявление откликнулся, как позже выяснилось ФИО9, который в последующем приехал по его приглашению в Москву. При встрече он сразу объяснил ФИО1, что ему нужно выступать в роли закладчика наркотических средств, при этом он дал ФИО1 номер ******, те поговорили путем переписки в мессенджере и ФИО1 согласился, Деньги тот должен был получать также на банковскую карту ПАО «Тинькофф» напрямую от ******. 18.02.2023 на арендованной ФИО3 машине они приехали в г. Самару. 19.02.2023 они приехали в г.Сызрань, где сняли квартиру. Затем к ним приехал ******, который также откликнулся на его объявление в телеграмме. На съемной квартире он в присутствии ФИО1 рассказал ФИО4, что ему нужно работать в качестве закладчика наркотиков, нужно фотографировать места оставления закладок и отсылать фотографии с координатами ******. На предложение стать закладчиком наркотиков ФИО4 согласился. После этого они съехали с вышеуказанной квартиры по указанию ******. Он снял себе отдельную квартиру, а ФИО1 с ФИО4 сняли себе комнату в хостеле. 26.02.2023 вечером он приехал к ФИО1 и ФИО4 в хостел, те уже сходили и принесли свою закладку, в которой находилось большое количество расфасованных свертков, сколько точно, он не знает. Он получил от ****** информацию о месте нахождения оставленной для него закладки с наркотиком (координаты), а также инструкцию разбавить это вещество в закладке. Он передал Жумамуратову координаты оставленной для него закладки и попросил его сходить за ней, а сам поехал за электронными весами, кофемолкой, сахаром и порошковым детским чаем. Вернувшись обратно в хостел, они втроем открыли поднятую Жумамуратовм и ФИО4 закладку, внутри которой был мешочек с веществом. Он перемолол через кофемолку 200 грамм вещества из закладки, потом перемолол 300 грамм сахара, и 300 грамм чая, после этого стали перемешивать, т.е. закинули все в один пакет и временно отложили. Затем пошли раскладывать уже расфасованные свертки, которые ФИО1 поднял в первой закладке. ФИО1 разложил по карманам своей одежды свертки из своей закладки, и они распределили между собой роли, согласно которым он должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтоб предупредить ФИО1 и ФИО4 в случае опасности. ФИО1 должен был делать закладку, так как свертки были у него, а ФИО4 должен был фотографировать оставленные закладки с помощью телефона ФИО1. Действуя, таким образом, они сделали 5 закладок, адреса этих закладок он не помнит. При этом, так как ФИО4 был новенький, он показал как нужно делать фотографию и фотографию одной закладки сделал он сам, остальные 4 фотографии делал ФИО4, а свертки раскладывал ФИО1. После того как они сделали 5-ю закладку их задержали сотрудники полиции и доставили их в ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте. В присутствии двух понятых и с использованием собаки, которая его обнюхала, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты две банковские карты. Также он пояснил сотрудникам полиции, что в хостеле имеется около 400 грамм героина, который он вместе с ФИО1 и ФИО4 собирался сбыть путем оставления тайников закладок. У него, ФИО1 и ФИО4 был уговор, что они втроем будут сбывать это вещество, сначала они решили втроем разложить уже расфасованные свертки из закладки, оставленной для ФИО1, а после этого расфасовать и разложить по закладкам вещество из его закладки, но не успели это сделать, так как их поймали. Кто такой ******, он не знает, его никогда не видел.

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО3 У. указал, что оглашенные показания поддерживает в полном объеме, вину признает, в содеянном искренне раскаивается, приносит публичные извинения. В ходе предварительного следствия показания давал добровольно, без какого-либо принуждения, физического либо психологического воздействия на него со стороны правоохранительных органов не оказывалось. При назначении наказания просил строго не наказывать и учесть его состояние здоровья и наличие заболеваний, а также то, что в р. Узбекистан у него остались родители, сожительница и двое малолетних детей, которым он помогает, является единственным кормильцем в семье, поскольку родители имеют также ряд заболеваний и нуждаются в уходе, бабушка является инвалидом 2 группы, брат также имеет заболевания.

Подсудимый ФИО9 У. в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме по всем эпизодам преступления, указав о том, что преступления им совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО9 У. данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 178-182, 191-193, том 4 л.д. 221-224), из которых следует, 15.12.2022 он въехал на территорию РФ с целью заработка. Проживал и работал в г. Воронеже, где у него накопились долги, тогда он начал искать себе дополнительный источник доходов. Примерно 10.02.2023 в одном из чатов в мессенджере Телеграмм он познакомился с ФИО3, который предложил ему работу. По предложению ФИО3 17.02.2023 он приехал к нему в Москву, в ходе беседы ФИО3 объяснил ему, что работа будет заключаться в том, чтобы раскладывать свертки с каким-то веществом в различных местах, которые ФИО3 будет сообщать его старший. ФИО3 обещал платить ему 300 рублей за каждый сверток, при этом со слов ФИО3 места, где оставлялись свертки с веществом требовалось фотографировать с указанием координат. 18.02.2023 на арендованной ФИО3 машине они приехали в г. Самару. 19.02.2023 они приехали в г.Сызрань, где сняли квартиру по адресу: 

<

...>. 23.02.2023 к ним приехал знакомый ФИО3 - ФИО4, чтобы помогать ему и ФИО3 Б.Н.У. раскладывать свертки с веществом и фотографировать их, получая за это от ФИО3 300 рублей за один оставленный сверток. Они съехали со съемной квартиры, 26.02.2023 по указанию старшего он вместе с ФИО4 заселился в хостел по адресу: г. Сызрань, ****** комната № ***, а ФИО3 заселился по адресу: г. Сызрань, ******, 4-й подъезд, ******. 26.02.2023 около 19 часов 30 минут от куратора по имени «******» ему в Ватсапе пришло сообщение с указанием координат участка местности и фотографии, и видео участка местности, где ему нужно было пойти и забрать оставленный для их сверток с веществом. Он вместе с ФИО4 по полученным координатам проследовал на указанный ему участок местности в г. Сызрани, где поднял оставленную для него закладку. Затем ФИО3 приехал к ним в хостел и дал им координаты еще одной закладки, оставленной для него, и велел им сходить забрать ее. Он вместе с ФИО4 проследовал на участок местности, расположенный в районе ****** г. Сызрани по указанным ему координатам, где нашел оставленный для ФИО3 сверток с веществом. По возвращению в хостел они открыли обе закладки, в закладке, оставленной для него и ФИО4, были расфасованные свертки. В закладке, оставленной для ФИО3, находился мешочек с печатью «Афганистан» в мешочке вещество комкообразное. ФИО3 стал перемалывать это вещество в кофемолке и перемешивать его с измельченным сахаром и чаем, после перемешанную массу ФИО3 У. фасовал по пакетикам массой около 2 граммов. Он также помогал. Позднее они втроем пошли раскладывать уже расфасованные свертки из первой закладки, положил в карманы своей куртки и штанов. ФИО3 и ФИО4 никакие свертки с собой брать не стали, сказали, что будут фотографировать, а он собирался раскладывать свертки. Действуя, таким образом, они совместно успели втроем сделать 5 закладок, т.е. все пять этих свёртков положил он, а ФИО3 сделал одну фотографию с закладкой с указанием координат, а ФИО4 сделал 4 фотографии закладок с координатами. При этом фотографии они делала на его телефон Самсунг Галакси А-71. 27.02.2023 около 04 часов утра их задержали сотрудники полиции, которые доставили их в ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте, где в присутствии двух понятых его обнюхала собака, которая села возле него. Затем был произведен его личный досмотр, в ходе которого в карманах его куртки и штанов были обнаружены и изъяты всего 69 свертков. Кроме этого, в ходе личного досмотра у него изъяли его телефон Самсунг Галакси А-71, который они использовали для фотосьёмки закладок. Он совместно с ФИО3 и ФИО4 втроем делали закладки. 69 свертков с веществом они бы также втроем разложили, если бы их не поймали сотрудники полиции. Вещество, из закладки, оставленной для ФИО3, ФИО3 должен был перемешать с сахаром и чаем и получить около 1 килограмма порошка для фасовки, после чего данное вещество ФИО3 должен был расфасовать по пакетикам и по указанию ****** (старшего) оставить в каком-то одном месте как закладку, но их задержали. 

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО9 У. указал, что оглашенные показания поддерживает в полном объеме, вину признает, в содеянном искренне раскаивается, приносит публичные извинения. В ходе предварительного следствия показания давал добровольно, без какого-либо принуждения, физического либо психологического воздействия на него со стороны правоохранительных органов не оказывалось. При этом в ходе предварительного следствия он указывал о том, что не знал, что находится в свертках, однако это не так. Он понимал и осознавал, что раскладывает наркотики. При назначении наказания просил строго не наказывать и учесть его состояние здоровья, а также то, что в р. Узбекистан у него остались родители, супруга и малолетний ребенок, которым он помогает, является единственным кормильцем в семье, мать страдает заболеваниями, помогает своим несовершеннолетним братьям. 

Подсудимый ФИО4 Н.У. в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме по всем эпизодам преступления, указав о том, что преступления им совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО4 У. данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 196-199, 208-210, том 4 л.д. 144-146, том 5 л.д. 63-66), из которых следует, что он въехал на территорию РФ в начале февраля 2023 года с целью заработка, проживал в г. Уфе, где работал в качестве рабочего, занимался ремонтом фасадов. Поскольку у него накопился долг за жилье в Уфе, он искал дополнительный источник заработка. В мессенджере Телеграмм в одном из чатов увидел своего знакомого ФИО3, который позвал его в г. Сызрань, выслал ему 9 000 рублей закрыть долги за жилье и на дорогу, после этого ФИО3 еще 6 000 рублей прислал ему на банковские карты его знакомых, которых он потом просил снять деньги и передать их ему. 23.02.2023 он приехал в Самару на поезде и в этот же день на другом поезде приехал в Сызрань. ФИО3 встретил его, они вместе с ним подняли закладку, в которой, как потом он увидел, находились электронные весы, и кофемолка, и они приехали на съемную квартиру к ФИО3, где уже находился ФИО9, с которым он до этого не был знаком. В присутствии ФИО1 ФИО3 объяснил ему, что ему нужно будет работать в качестве закладчика наркотиков. Требовалось фотографировать оставленные закладки с указанием координат, и эти фотографии требовалось отсылать ****** с телефона ФИО1. Кто такой ****** он не знает. Как он понял, ФИО3 и ФИО1 уже работали в качестве закладчиков. Ему сказали, что за одну закладку ему и ФИО1 будут платить 300 рублей за одну закладку, т.е. по 150 рублей на каждого, если он в последующем пойдет один работать, то уже будет получать 300 рублей за каждую закладку. Его деньги за работу должны были присылать первое время на карту ФИО1, а ФИО1 должен был снимать и передавать ему, его часть денег. При этом ФИО3 сказал, что 9 000 рублей, которые ему прислали вначале ФИО3 взял у ФИО1 поэтому вернуть эти деньги он должен ФИО1. Наркотики для закладок, как ему пояснили, они будут получать через закладки информацию о месте нахождения, которых будет присылать ******. Адрес первой квартиры он не помнит. Через некоторое время они съехали с вышеуказанной квартиры, так как ****** требовал менять квартиры. ФИО1 нашел съёмную квартиру для ФИО3 и хостел для него и себя. Адресов не помнит. 26.02.2023 когда на телефон ФИО1 пришла информация о месте нахождения оставленного для него тайника закладки с веществом с указанием координат, он вместе с ФИО1 прошел по указанным координатам, там он стал наблюдать за обстановкой, пока ФИО1 искал закладку. Когда ФИО1 нашел закладку, они забрали ее и поехали в свою комнату в хостеле, где распаковали закладку, внутри обнаружили 75-77 свертков. Что было внутри свертков, они не стали смотреть, потом ФИО3 и ФИО1 сказали ему, что внутри каждого свертка наркотик, какой именно, не говорили. Ему с ФИО1 требовалось разложить эти свертки по закладкам, при этом саму закладку должен был делать ФИО1, а он, используя телефон ФИО1, должен был фотографировать закладки с указанием координат и потом отсылать фотографии ******. Затем к ним приехал ФИО3, который сказал, что есть еще одна закладка, которую нужно забрать, расфасовать и разложить, скинул ФИО1 фотографии с координатами, которые до этого ему прислал ******. Он вместе с ФИО1 сходил за второй закладкой. Найдя закладку, они вернулись в свою комнату, где ФИО3, достав из своей сумки кофемолку, электронные весы, сахарный песок и чай, сказал, что нужно измельчить вещество из второй закладки и перемешать его с сахаром и чаем. Он и ФИО1 стали помогать ФИО3. Затем они пошли втроем раскладывать по закладкам уже расфасованные свертки из первой закладки, которую они подняли. Закладки делал ФИО1, которые он положил по карманам своей одежды, а он должен был фотографировать, ФИО3 смотреть по сторонам, наблюдать за обстановкой. ФИО3 показал ему, когда делали первую закладку, как нужно правильно фотографировать, остальные четыре закладки фотографировал он сам при помощи телефона ФИО1. Адреса этих закладок он не помнит. Когда сделали пятую закладку, их поймали сотрудники полиции и доставили в ДЧ Сызранского ЛО, на вокзале ст. Сызрань-1. В помещении дежурной части в присутствии двух понятых, а также с использованием собаки, которая его обнюхала, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли его банковскую карту ПАО «Сбербанк». 

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО4 Н.У. указал, что оглашенные показания поддерживает в полном объеме, вину признает, в содеянном искренне раскаивается, приносит публичные извинения. В ходе предварительного следствия показания давал добровольно, без какого-либо принуждения, физического либо психологического воздействия на него со стороны правоохранительных органов не оказывалось. При назначении наказания просил строго не наказывать и учесть его состояние здоровья, а также то, что в р. Узбекистан у него родители, которым он помогает, их состояние здоровья, поскольку у матери имеется заболевание, а отец является инвалидом 2 группы.

Кроме полного признания вины ФИО4 Н.У., ФИО9 А.У., ФИО3 Б.Н.У., их вина в совершении вышеуказанных преступлений полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

- показаниями допрошенных в судебном заседании сотрудников ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте в качестве свидетелей ****** ******, ******, а также показаниями свидетелей ******, ******, ****** (том 4 л.д. 107-109, 92-96, 104-106), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон на основании требований ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию, из которых следует, что в ОКОН Сызранского ЛО МВД России поступила оперативная информация о том, что граждане респ. Узбекистан занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Сызрани и других городов, в ходе отработки которой было установлено, что одним из участников группы является ФИО3 У., который проживал в одной из квартир расположенных в 

<

...> г. Сызрани. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» за указанным адресом было установлено, что ФИО3 У. проживал по указанному адресу, совместно с двумя лицами. 26.02.2023 в ходе проведения указанного ОРМ было установлено, что вышеуказанные двое неизвестных им лиц ездили на ул. Новую г. Сызрани, где в районе д. 111, что-то подняли из снега, а также пешком ходили к торговому центру «Автобус» расположенному на ул. Ватутина, г. Сызрани, где также что-то подняли из снега. После этого вернулись в д. 56/2, расположенный на ул. Урицкого г. Сызрани, где находился хостел, куда через некоторое время прибыл ФИО3 У. 27.02.2023 около 03 часов 00 минут, ФИО3 У. совместно с двумя неизвестными лицами вышли из хостела и пошли на ул. ФИО7, г. Сызрани. Подойдя на пересечение ул. ФИО7 и ул. Урицкого, г. Сызрани, один из них, как в последующем оказалось ФИО9 У., что-то положил в кору дерева, а ФИО3 У. в это время сфотографировал данное место на мобильный телефон, после чего передал телефон третьему лицу, как оказалось ФИО4 М.Н.У. Далее идя по ул. ФИО7 г. Сызрани, ФИО9 У. что-то клал в снег, ФИО4 Н.У. фотографировал данные места на мобильный телефон, а ФИО3 У. шел рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. В это время от начальника ОКОН Сызранского ЛО ****** поступило указание к задержанию вышеуказанных лиц, с целью пресечения их преступной деятельности. После задержания вышеуказанные лица были доставлены в дежурную часть Сызранского ЛО МВД России на транспорте, где были установлены личности вышеуказанных лиц. Далее было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 Н.У., ФИО9 У., и ФИО4 У., при этом были приглашены двое понятых мужского пола, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, в том числе право на переводчика, однако последние достаточно хорошо изъяснялись на русском языке, и пояснили, что в услугах переводчика не нуждаются. Далее в дежурную часть был приглашен младший инспектор-кинолог ****** со служебной собакой, обученной на обнаружение запаха наркотических средств и психотропных веществ. О/у ****** был произведен личный досмотр ФИО9 У., у которого при себе в карманах одежды были обнаружены 69 свертков, обмотанных изолентой, с веществом светлого цвета, а также мобильный телефон «Samsung Galaxy A71». Всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались. Затем оперуполномоченным ****** также с участием кинолога ****** и служебной собаки был произведен личный досмотр ФИО3 Н.У., в ходе которого были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк». Далее оперуполномоченным ФИО6. также с участием кинолога ****** и служебной собаки был произведен личный досмотр ФИО4 У., в ходе которого были обнаружена и изъята банковская карты ПАО «Сбербанк». Вышеуказанные банковские карты были упакованы и опечатаны. По вышеуказанным фактам были составлены протоколы личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Далее с участием ФИО9 У., ФИО3 Н.У. и ФИО4 У. старшим оперуполномоченным ****** был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он осмотрел информацию, содержащуюся в мобильном телефоне «Samsung Galaxy A71», изъятом у ФИО9 У., в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, под именем «******», в которой имелись 5 фотографий с координатами, оборудованных ФИО9 А.У., ФИО3 Б.Н.У. и ФИО4 Н.У. тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Сызрани, Самарской области. 27.02.2023 о/у ****** начальник ОКОН ******, старший о/у ******, о/у ******, о/у ******, младший инспектор-кинолог ******, совместно с двумя понятыми, а также ФИО9 А.У., ФИО3 Б.Н.У. и ФИО4 Н.У. проследовали по адресам и координатам местонахождения оборудованных ими тайников - «закладок» с наркотическим средством. По указанию ФИО9 У., ФИО3 Н.У. и ФИО4 У. они прибыли на ул. ФИО7, где ФИО9 У. в присутствии двух понятых указывал на участки местности возле дома№35, № ***, № ***, № ***,№ ***, где в ходе проведенных осмотров мест происшествия были обнаружены тайники-закладки, в которых находилось по 1 свертку, обмотанного изолентой, с веществом светлого цвета. Всего было изъято 5 аналогичных свертков. По данным фактам были составлены протоколы, в которых отражено место обнаружения и изъятия свертков с указанием координат. В тот же день, 27.02.2023 оперуполномоченным ФИО6 с участием понятых, кинолога ****** и со служебной собаки было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Сызрань, ****** комната № ***, где проживали ФИО9 У., ФИО3 У. и ФИО4 Н.У., в ходе которого ФИО3 У. указал место, где находились свертки с наркотическим веществом. Далее служебная собака обследовала комнату, после чего села на задние лапы возле шкафа, тем самым подав условный сигнал о наличии запаха наркотических средств. При проверке содержимого шкафа было обнаружено: полимерный пакет белого цвета, в котором находилось 5 пакетов, в трех из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, в двух пакетах гранулированное вещество желтого цвета; электронные весы в количестве 2 штук, металлические ножницы в количестве 1 штуки, одноразовые полимерные пакеты для мусора, кофемольная машина в коробке в количестве 1 штуки, тряпичный мешочек с печатями «Kabul Afganistan», фрагменты полимерной пленки с молярным скотчем, 3 мотка скотча, моток пищевой пленки. На подоконнике был обнаружен полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета, в комнате на кровати было обнаружено три мобильных телефона, из них два «Samsung» IMEI: № ***/01, «Samsung» IMEI: № ***/01, принадлежащие ФИО3 Б.Н.У., и «Redmi 5+» принадлежащий ФИО4 М.Н.У. Всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Перед проведением всех вышеуказанных оперативных действий ФИО3, ФИО1 и ФИО4 разъяснялись их права, в том числе право воспользоваться услугами переводчика, от чего последние отказались, также им была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Какое-либо физическое либо психологическое воздействие на ФИО3, ФИО1 и ФИО4 не оказывалось; 

- показаниями свидетелей ****** и ******, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д.66-67, 64-65), аналогичными по своему содержанию, из которых следует, что 27.02.2023 они принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО9 У., ФИО3 Н.У., и ФИО4 После разъяснения всем участникам прав и обязанностей, в том числе, вышеуказанным лицам было разъяснено право воспользоваться услугами переводчика, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 отказались от услуг переводчика. Сначала был досмотрен ФИО1 в отдельном помещении Сызранского ЛО, куда вошел кинолог со служебной собакой, которая обнюхала ФИО1 и села возле него на задние лапы. На вопрос, имеются ли при нем что-либо запрещённое, ФИО1 ответил, что при нем имеется наркотик. В ходе личного досмотра у него в карманах одежды были обнаружены 69 свертков, обмотанных изолентой, с веществом светлого цвета, а также мобильный телефон Samsung Galaxy A71. Всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, все участники расписались. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотик, данные свертки он должен был раскладывать в г. Сызрани, а ФИО4 и ФИО3 должны были фотографировать на его телефон и отсылать оператору по имени «******» через приложение WhatsApp фотографии оставленных закладок, в его телефоне имеется 5 фотографий с закладками, которые сделали ФИО3 и ФИО4. Затем также с использованием служебной собаки был произведен личный досмотр ФИО3 Н.У., в ходе которого были изъяты две банковские карты ПАО Сбербанк. ФИО3 пояснил, что на эти банковские карты он получал денежные средства за сбыт наркотиков путем оставления тайников закладок. Банковские карты были упакованы и опечатаны. ФИО3 пояснил, что он проживал совместно с ФИО1 и ФИО4 в хостеле по адресу: г. Сызрань, ****** комната № *** и в данной комнате находится наркотик героин около 400 грамм, который он совместно с ФИО1 и ФИО4 должен был сбыть в г. Сызрани путем оставления тайников закладок. Затем также с использованием служебной собаки был произведен личный досмотр ФИО4 У., в ходе которого была изъята банковская карта ПАО Сбербанк, которую упаковали и опечатали. ФИО4 пояснил, что он совместно с ФИО1 и ФИО3 занимался сбытом наркотиков на территории г. Сызрани путем оставления тайников закладок, и 27.02.2023 с его участием было оборудовано пять закладок, из которых четыре фотографировал лично ФИО4 на телефон ФИО1. По результатам проведения личных досмотров были составлены протоколы, в которых все участники расписались, замечаний ни от кого не поступало. Затем в их присутствии был осмотрен сотовый телефон Samsung Galaxy A71, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1. В данном телефоне было обнаружено приложение WhatsApp в котором обнаружили переписку с лицом, записанным как «******», в данной переписке нашли 5 фотографий с метками и координатами, а именно: 53.15344; 48.44652, 53.15373; 48.44645, 53.15402; 48.4461, 53.15425; 48.4457, 53.15439; 48.44546. ФИО1 пояснил, что на фотографиях в переписке с «******» обозначены наркотики (закладки), которые тот совместно с ФИО3 и ФИО4 оставил 27.02.2023. ФИО3 пояснил, что фотографию тайника (закладки) с координатами 53.15344; 48.44652 сделал он после того как ФИО1 оборудовал этот тайник (закладку). ФИО4 пояснил, что оставшиеся четыре фотографии с координатами сделал он. По данному факту был составлен протокол, в котором все участники расписались, замечаний ни от кого не поступило. Во время проведения всех вышеуказанных мероприятий в его присутствии никто из сотрудников полиции на ФИО1, ФИО3 и ФИО4 какого-либо давления не оказывал, все пояснения они давали добровольно; 

- показаниями свидетелей ****** и ******, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д.82-83, 80-81), аналогичными по своему содержанию, из которых следует, что 27.02.2023 они приняли участие в качестве понятых в ходе осмотров мест происшествия на территории г. Сызрани, где выявленные сотрудниками полиции граждане Республики Узбекистан ФИО1, ФИО3 и ФИО4 оставили закладки с наркотическим средством, которые необходимо найти и изъять. В мобильном телефоне у ФИО1 были обнаружены фотографии с координатами вышеуказанных участков местности. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, в том числе разъяснили право воспользоваться услугами переводчика и право не свидетельствовать против себя. Имеющиеся координаты сотрудник полиции вносил в приложение для мобильных телефонов «Яндекс Карты», после чего на карте обозначалось место (точка) на территории г. Сызрани, и маршрут к этому месту. Далее они следовали к этому месту, и там, в том числе с использованием собаки, а также ориентируясь по фотографиям, обнаруженным в телефоне у ФИО1 искали закладки. Так, на территории г. Сызрани были осмотрены следующие точки координат (адреса) мест оставления закладок, а именно: 53.15344 48.44652 в коре дерева в 2 метрах от угла дома №35 по ул. ФИО7, 53.15373 48.44645 рядом с бетонными блоками, расположенными в 10 метрах от забора дома №46 по ул. ФИО7, 53.15402 48.4461 в сугробе в 10 метрах от дома №54 по ул. ФИО7, 53.15425 48.4457 в сугробе между двух бетонных столбов в 10 метрах от дома №60 по ул. ФИО7, 53.15439 48.44546 у основания железобетонного столба, в 20 метрах от дома №64 по ул. ФИО7. При указании координат им были предъявлены протоколы осмотров мест происшествий от 27.02.2023. Во всех 5 вышеуказанных точках (адресах) были обнаружены и изъяты по одному свертку из изоленты с порошкообразным веществом, всего 5 свертков. При этом участвовавший в следственных действиях ФИО1 пояснял, что пять указанных закладок делал он, а ФИО3 и ФИО4, используя его телефон, осуществляли фотосъемку места закладки и пересылали фотографии с координатами через приложение WhatsApp неустановленному лицу, для организации дальнейшего сбыта. ФИО3 подтвердил, что фотографию первой закладки по координатам: 53.15344 градуса северной широты, 48.44652 градуса восточной долготы делал он и выслал ее неустановленному лицу. ФИО4 пояснил, что остальные 4 фотографии делал и отсылал он. Все 5 обнаруженных свертков с порошкообразным веществом были изъяты сотрудниками полиции, упакованы и опечатаны. Были составлены соответствующие протоколы, в которых все участники расписались, замечаний ни от кого не поступило. Далее в этот же день 27.02.2023 около 15 часов они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при обследовании на основании судебного решения съёмного жилища ФИО1, ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

...>. В ходе данного осмотра ФИО3 пояснил, что в комнате имеются наркотики, предназначенные для последующего сбыта, через тайники закладки, которые он, а также ФИО1 и ФИО4 должны были расфасовать на мелкие свертки и разложить в тайники-закладки. Далее служебная собака обследовала комнату, после чего села на задние лапы возле шкафа, тем самым подав условный сигнал о наличии запаха наркотических средств. При проверке содержимого шкафа было обнаружено: полимерный пакет белого цвета в котором находилось: 5 пакетов в трех из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, в двух пакетах гранулированное вещество желтого цвета, кроме этого были обнаружены: электронные весы 2 шт, металлические ножницы 1 шт, одноразовые полимерные пакеты для мусора, кофемольная машина (кофемолка) в коробке 1 шт, тряпичный мешочек с печатями «Kabul Afganistan», фрагменты полимерной пленки с молярным скотчем, 3 мотка скотча, моток пищевой пленки. Далее на подоконнике был обнаружен и изъят полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета, и в комнате на кровати обнаружены и изъяты всего три мобильных телефона, из них два Samsung IMEI: № ***/01, Samsung IMEI: № ***/01 (принадлежащие ФИО3) и Redmi 5+ (принадлежащий ФИО4). Всё изъятое было упаковано и опечатано. ФИО1 и ФИО4 поясняли, что все вышеперечисленные вещества (наркотики) изъятые в комнате, принадлежат не только ФИО3, но и им тоже, и их задача заключалась в том, чтобы раскладывать маленькие закладки в г. Сызрани после фасовки. По данному факту был составлен протокол, в котором все участники расписались, замечаний ни от кого не поступило;

- показаниями свидетеля ******, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д.86-87), из которых следует, что она помогает в сдаче квартир своему знакомому не официально. 22.02.2023 она по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ****** заселила двух людей узбекской национальности, которые проживали до 26.02.2023. Один, из них предъявил ей паспорт на имя ФИО9 

Кроме того, вина ФИО4 У., ФИО9 У., ФИО3 Н.У. также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № *** от 27.02.2023, согласно которому в ходе реализации оперативной информации выявлены ФИО9 У., ФИО3 У., ФИО4 Н.У. и доставлены в дежурную часть Сызранского ЛО МВД России на транспорте, где у ФИО9 У. в ходе личного досмотра при себе обнаружено и изъято 69 свертков с комкообразным веществом светлого цвета, которое он хранил для сбыта через «тайники- закладки» на территории г. Сызрани совместно с ФИО3 Б.Н.У. и ФИО4 Н.У. (том 1 л.д. 180);

- актами применения служебной собаки № ***, 383, 384 от 27.02.2023, согласно которому кинологом ****** 27.02.2023 применена служебная собака «Шер Плеже» в отношении ФИО9 У., ФИО3 Н.У., ФИО4 У., в ходе которого собака сигнальным обозначением показала о наличии запаха наркотических средств от указанных лиц (том 1 л.д. 181, 185, 189);

- протоколом личного досмотра физического лица и его вещей от 27.02.2023, согласно которому с участием понятыхв период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 00 минут в ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте выполнен личный досмотр ФИО9 У., у которого при себе в карманах надетой на нем куртки и штанов обнаружено и изъято 69 расфасованных свертков с порошкообразным веществом, которые со слов ФИО9 У. он собирался сбыть через тайники закладки на территории г. Сызрани совместно с ФИО3 Б.Н.У. и ФИО4 Н.У., которые должны были фотографировать на принадлежащий ему телефон и отсылать информацию о закладке неустановленному лицу через приложение «WahatsApp», а также изъят сотовый телефон Samsung Galaxy A71 IMEI1: № ***, IMEI2: № ***, в котором обнаружены фотографии с обозначением оставленных тайников (закладок) с наркотическим средством и переписка с неустановленным соучастником (том 1 л.д. 183-184);

- протоколом личного досмотра физического лица и его вещей от 27.02.2023, согласно которому с участием понятых в период времени с 05 часов 10 минут до 06 часов 15 минут в ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте выполнен личный досмотр ФИО3 Н.У., в ходе которого у Хазраткулова были обнаружены и изъяты два банковские карты ПАО Сбербанк № *** и № *** на имя ФИО3 Н.У., при этом ФИО3 У., пояснил, что на карту Сбербанка он получал денежные средства за сбыт наркотиков. Со слов ФИО3 Н.У. он проживает по адресу: г. Сызрань, ****** комната 4 совместно с ФИО4 Н.У. и ФИО9 АУ., в указанном адресе находится наркотическое средство героин около 400 грамм, которое он совместно ФИО4 Н.У. и ФИО9 АУ. намеревался сбыть на территории г. Сызрани через тайники закладки (том 1 л.д. 187-188);

- протоколом личного досмотра физического лица и его вещей от 27.02.2023, согласно которому с участием понятых в период времени с 06 часов 35минут до 07 часов 08 минут в ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте выполнен личный досмотр ФИО4 У., в ходе которого у ФИО4 У. была обнаружена и изъята банковская карта ПАО Сбербанк № ***. Со слов ФИО4 У. он совместно с ФИО3 Б.Н.У. и ФИО9 А.У. занимается сбытом наркотических средств на территории г. Сызрани путем оборудования тайников закладок и сегодня ими было сделано 5 закладок, 4 из которых лично он сфотографировал на мобильный телефон принадлежащий ФИО1 (том 1 л.д. 191-192);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023, и фототаблицей к нему, согласно которым с участием понятых и ФИО9 У., ФИО3 Н.У. и ФИО4 У., выполнен осмотр изъятого у ФИО1 мобильного телефона Samsung Galaxy A71, в ходе которого в нем обнаружено приложение (мессенджер) WhatsApp в котором обнаружена переписка с контактом «******» тел. № ***, в которой обнаружены 5 фотографий с указанием координат: 1) 53.15344; 48.44652, 2) 53.15373; 48.44645, 3) 53.15402; 48.4461, 4) 53.15425; 48.4457, 5) 53.15439; 48.44546, где вышеуказанные лица оставили закладки. На вопрос что за фотографии и что на них обозначено ФИО9 У., ФИО3 У. и ФИО4 Н.У., ответили, что данные фотографии содержат информацию о тайниках закладках в наркотическим средством, которые ФИО1 оборудовал в тайники закладки, а ФИО3 и ФИО4 сфотографировал, после чего отправили данную информацию соучастнику по имени ****** (том 1 л.д. 193-198);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № *** от 27.02.2023, согласно которому на участке местности по координатам 53.15344; 48.44652 по адресу: 

<

...> в двух метрах от угла дома №35 в коре дерева, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой, с веществом светлого цвета, оставленный 27.02.2023 ФИО9 А.У., ФИО3 Б.Н.У., и ФИО4 Н.У. (том 1 л.д.211); 

- актом применения служебной собаки № *** от 27.02.2023, согласно которому кинологом ФИО8 в 10 часов 42 минуты 27.02.2023 применена служебная собака «Шер Плеже» при осмотре участка местности по координатам 53.15344; 48.44652 и в результате собака сигнальным обозначением показала наличие запаха наркотических средств (том 1 л.д. 213);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому с участием понятых, ФИО9 У., ФИО3 Н.У. и ФИО4 У., в период времени с 10 часов 42 минуты по 11 часов 22 минуты 27.02.2023 выполнен осмотр участка местности по координатам 53.15344; 48.44652, где в 2 метрах от угла дома №35 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области участвующий в осмотре ФИО9 У указал на дерево и пояснил, что там он оставил закладку - сверток с веществом, а ФИО3 осуществил фотосъемку закладки на телефон ФИО1 и выполнил передачу фотоизображения с указанием координат в приложении WhatsApp неустановленному лицу под ником «******». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен один сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество (том 1 л.д. 214-217);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № *** от 27.02.2023, согласно которому на участке местности по координатам 53.15373; 48.44645 по адресу: ул. ФИО7 д.46 г. Сызрани, в 10 метрах от забора в бетонных блоках обнаружен сверток, обмотанный изолентой, с веществом светлого цвета, оставленный 27.02.2023 ФИО9 А.У., ФИО3 Б.Н.У., и ФИО4 Н.У. (том 1 л.д. 226);

- актом применения служебной собаки № *** от 27.02.2023, согласно которому кинологом ****** в 11 часов 50 минут 27.02.2023 применена служебная собака «Шер Плеже» при обследовании участка местности по координатам 53.15373; 48.44645, где собака сигнальным обозначением показала наличие запаха наркотических средств в 10 метрах от забора в бетонных блоках по адресу ул. ФИО7 46 г. Сызрани, Самарской области (том 1 л.д. 228);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому с участием понятых в период времени с 11 часов 50 минуты по 12 часов 08 минуты выполнен осмотр участка местности по координатам 53.15373; 48.44645, где в 10 метрах от забора дома №46 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, участвующий в осмотре ФИО9 У., указал на бетонные блоки, и пояснил, что там он оставил закладку - сверток с веществом, а ФИО4 осуществил фотосъемку закладки на телефон ФИО1 и выполнил передачу фотоизображения с указанием координат в приложении WhatsApp неустановленному лицу под ником «******». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен один сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество (том 1 л.д. 229-232);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № *** от 27.02.2023, согласно которому на участке местности по координатам 53.15402; 48.4461 в 10 метрах от дома №54 по ул. ФИО7 г.Сызрань Самарская область в снегу, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой, с веществом светлого цвета, оставленный 27.02.2023 ФИО9 А.У., ФИО3 Б.Н.У., и ФИО4 Н.У. (том 1 л.д. 237);

- актом применения служебной собаки № *** от 27.02.2023, согласно которому кинологом ****** в 12 часов 15 минут 27.02.2023 применена служебная собака «Шер Плеже» при осмотре участка местности по координатам 53.15402; 48.4461 и в результате собака сигнальным обозначением показала наличие запаха наркотических средств (том 1 л.д. 239);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого с участием понятых в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 35 минут выполнен осмотр участка местности по координатам 53.15402; 48.4461, где в 10 метрах от угла дома №54 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, участвующий в осмотре ФИО9 У указал на снег и пояснил, что там он оставил закладку - сверток с веществом, а ФИО4 осуществил фотосъемку закладки на телефон ФИО1 и выполнил передачу фотоизображения с указанием координат в приложении WhatsApp неустановленному лицу под ником «******». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен один сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество (том 1 л.д. 240-243);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № *** от 27.02.2023, согласно которому на участке местности по координатам 53.15425; 48.4457 в 10 метрах напротив дома №60 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области, между бетонных столбов, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой, с веществом светлого цвета, оставленный 27.02.2023 ФИО9 А.У., ФИО3 Б.Н.У., и ФИО4 Н.У. (том 1 л.д. 248);

- актом применения служебной собаки № *** от 27.02.2023, согласно которому кинологом ****** в 12 часов 47 минут 27.02.2023 применена служебная собака «Шер Плеже» при осмотре участка местности по координатам 53.15425; 48.4457 и в результате собака сигнальным обозначением показала наличие запаха наркотических средств (том 1 л.д. 250);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого с участием понятых в период времени с 12 часов 47 минут по 13 часов 05 минут выполнен осмотр участка местности по координатам 53.15425; 48.4457, где в 10 метрах от дома №60 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области, участвующий в осмотре ******У указал на два бетонных столба и пояснил, что там он оставил закладку - сверток с веществом, а ФИО4 осуществил фотосъемку закладки на телефон ФИО1 и выполнил передачу фотоизображения с указанием координат в приложении WhatsApp неустановленному лицу под ником «******». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество (том 2 л.д. 1-4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № *** от 27.02.2023, согласно которому на участке местности по координатам 53.15439; 48.44546 в 20 метрах от дома №64 по ул. ФИО7 г.Сызрань Самарская область, у основании железобетонного столба, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой с веществом светлого цвета, оставленный 27.02.2023 ФИО9 А.У., ФИО3 Б.Н.У., и ФИО4 Н.У. (том 2 л.д. 9);

- актом применения служебной собаки № *** от 27.02.2023, согласно которому кинологом ****** в 13 часов 13 минут 27.02.2023 применена служебная собака «Шер Плеже» при осмотре участка местности по координатам 53.15439; 48.44546 и в результате собака сигнальным обозначением показала наличие запаха наркотических средств (том 2 л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому с участием понятых в период времени с 13 часов 13 минут по 13 часов 40 минут выполнен осмотр участка местности по координатам 53.15439; 48.44546, где в 20 метрах от дома №64 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области, участвующий в осмотре ФИО9 У указал на бетонный столб и пояснил, что там он оставил закладку - сверток с веществом, а ФИО4 осуществил фотосъемку закладки на телефон ФИО1 и выполнил передачу фотоизображения с указанием координат в приложении WhatsApp неустановленному лицу под ником «******». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен один сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество (том 2 л.д. 12-15);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № *** от 27.02.2023, согласно которому 27.02.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО3 Н.У., ФИО9 У., ФИО4 У., по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ул. Урицкого д.56-2 комната №4, в шкафу обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета в котором находилось: 5 пакетов в трех из которых находилось порошкообразное вещество, в двух гранулированное вещество желтого цвета, кроме этого были обнаружены: электронные весы 2 шт, металлические ножницы 1 шт, полимерные пакеты для мусора, кофемольная машина (кофемолка) в коробке 1 шт, тряпичный мешочек с печатями «Kabul Afganistan», фрагменты полимерной пленки с молярным скотчем, 3 мотка скотча, моток пищевой пленки, на подоконнике обнаружен и изъят полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета, и на кровати обнаружены и изъяты три мобильных телефона: Samsung А53 IMEI: № ***/01, Samsung М52 IMEI: № ***/01, принадлежащие ФИО3, и Redmi 5+, принадлежащий ФИО4 (том 2 л.д. 20);

- актом применения служебной собаки № *** от 27.02.2023, согласно которому кинологом ****** в 15 часов 00 минут 27.02.2023 применена служебная собака «Шер Плеже» при осмотре комнаты № *** ****** г. Сызрань Самарской области и в результате собака сигнальным обозначением показала наличие запаха наркотических средств в шкафу, в спальной комнате (том 2 л.д. 24);

- сопроводительным письмом и постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.02.2023, согласно которым переданы для принятия процессуального решения в порядке статей 144-145 УПК РФ документы по проведенному ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 2 л.д.21-22);

- постановлением № *** от 27.02.2023 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», согласно которому разрешено проведение оперативно – розыскных мероприятия, связанных с ограничением конституционных прав и свобод гражданина «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» комнаты расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ******, где проживает ФИО3 У. (том 2 л.д.25);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» от 27.02.2023, и фототаблицей к указанному протоколу, согласно которому с участием понятых и ФИО3 Н.У., ФИО9 У. и ФИО4 У., а также переводчика было проведено обследование жилища по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ******, где участвующий в осмотре ФИО3 У. пояснил, что в данной комнате имеется наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта через тайники закладки, которые он, а также ФИО1 и ФИО4 должны были расфасовать на мелкие свертки и разложить в тайники-закладки. В ходе обследования были и обнаружены изъяты: в шкафу полимерный пакет белого цвета в котором находилось: 5 пакетов в трех из которых находилось порошкообразное вещество, в двух гранулированное вещество желтого цвета, электронные весы 2 шт, металлические ножницы 1 шт, полимерные пакеты для мусора, кофемольная машина (кофемолка) в коробке 1 шт, тряпичный мешочек с печатями «Kabul Afganistan», фрагменты полимерной пленки с молярным скотчем, 3 мотка скотча, моток пищевой пленки, на подоконнике обнаружен и изъят полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета, и на кровати обнаружены и изъяты три мобильных телефона: Samsung А53 IMEI: № ***/01, Samsung М52 IMEI: № ***/01, принадлежащие ФИО3, и Redmi 5+, принадлежащий ФИО4 (том 2 л.д.26-36);

- справкой эксперта № *** от 27.02.2023, согласно которой вещество, представленное на исследование, массой 22,97 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе личного досмотра в здании ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте у ФИО9 У., содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 1,74 гр., 1,91 гр., 1,82 гр., 1,72 гр., 1,75 гр., 1,75 гр., 1,73 гр., 1,74 гр., 1,75 гр., 1,76 гр., 1,79 гр., 1,71 гр., 1,80 гр., (обшей массой 22,97 гр.) (том 2 л.д. 47-48);

- заключением эксперта № *** от 24.03.2023, согласно которому вещество, представленное на исследование, массой 190,60 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе обследования жилища по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ****** содержит в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 №681, и кофеин, не включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 №681 и в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации (утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964) (том 3 л.д. 21-29);

- заключением эксперта № *** от 22.03.2023, согласно которому вещество, представленное на исследование, массой 269,89 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе обследования жилища по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ****** комната 4 содержит в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 №681, и кофеин, не включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 №681 и в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации (утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964) (том 3 л.д. 39-46);

- заключением эксперта № *** от 27.03.2023, согласно которому вещества, представленные на исследование: 

- массой 1,68 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе осмотра места происшествия в коре дерева в 2 метрах от угла дома №35 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области (координаты 53.15344; 48.44652); 

- массой 1,83 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе осмотра места происшествия в сугробе между двух столбов в 10 метрах от дома №60 по ул. ФИО7 г. Сызрани, Самарской области (координаты 53.15425; 48.4457);

- массой 1,65 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе осмотра места происшествия рядом с бетонными блоками, расположенными в 10 метрах от забора дома №46 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области (координаты 53.15373; 48.44645);

- массой 1,73 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе осмотра места происшествия в сугробе в 10 метрах от угла дома №54 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области (координаты 53.15402; 48.4461);

- массой 1,72 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе осмотра места происшествия у основании железобетонного столба в 20 метрах от дома №64 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области (координаты 53.15439; 48.44546) - 

содержит в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 №681, и кофеин, не включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 №681 и в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации (утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964) (том 3 л.д. 58-69);

- заключением эксперта № *** от 28.03.2023, согласно которому представленное на исследование комкообразное вещество с включениями в виде порошка светло-бежевого цвета в 56 свертках, общей массой 94,62 гр., изъятое 27.02.2023 в ходе личного досмотра у Жумамуратова ЖА.У., содержат в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 №681, и кофеин, не включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 №681 и в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации (утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964) (том 3 л.д. 81-87);

- заключением эксперта № *** от 20.03.2023, согласно которому 13 представленных на экспертизу комкообразных веществ с включениями в виде порошка светло-коричневого цвета, массой 1,70 гр., 1,87 гр., 1,78 гр., 1,68 гр., 1,71 гр., 1,71 гр., 1,69 гр., 1,70 гр., 1,71 гр., 1,72 гр., 1,75 гр., 1,67 гр., 1,76 гр., (обшей массой 22,45 гр.), изъятых 27.02.2023 в ходе личного досмотра у ФИО9 У. содержат в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 №681, и кофеин, не включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30.06.1998 №681 и в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации (утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964) (с учетом вещества израсходованного на исследование) (том 3 л.д. 115-124);

- заключением эксперта № *** от 21.04.2023, согласно которому 21 (двадцать один) представленный на экспертизу комкообразный объект с включениями в виде порошка желто-бежевого цвета (объект № ***, изъятый в ходе осмотра места происшествия 27.02.2023 в коре дерева в двух метрах от угла дома № 35 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области (координаты 53.15344; 48.44652), объект № ***, изъятый в ходе осмотра места происшествия 27.02.2023 в сугробе между двух столбов в 10 метрах от дома № 60 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области (координаты 53.15425; 48.4457), объект № ***, изъятый в ходе осмотра места происшествия 27.02.2023 у основания железнобетонного столба, в 20 метрах от дома № 64 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области (координаты 53.15439; 48.44546), объекты № ***, 9, 11, 12 в свертках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО9 У., объекты № ***, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 58, 65, 67, 70, 72 в свертках из липкой ленты, изъятых у ФИО9 У.), могли иметь общий источник происхождения, так как однородны по качественному составу основных компонентов, абсолютному содержанию диацетилморфина, относительному содержанию 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, одинаковы по качественному составу микропримесей и наполнителя (сахароза);

-10 (десять) представленных на экспертизу комкообразных объектов с включениями в виде порошка желто-бежевого цвета (объект № ***, изъятый в ходе осмотра места происшествия 27.02.2023 рядом с бетонными блоками, расположенными в 10 метрах от забора дома № 46 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области (координаты 53.15373; 48.44645), объекты № ***, 14 в двух свертках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО9 У., объекты № ***, 25, 28, 35, 36, 42, 44 в свертках из липкой ленты, изъятых у ФИО9 У.,) могли иметь общий источник происхождения, так как однородны по качественному составу основных компонентов, абсолютному содержанию диацетилморфина, относительному содержанию 6- моноацетилморфина и ацетилкодеина, одинаковы по качественному составу микропримесей и наполнителя (сахароза);

-17 (семнадцать) представленных на экспертизу комкообразных объектов с включениями в виде порошка желто-бежевого цвета (объекты № ***, 8, 15, 16, 18 в свертках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО9 У., объекты № ***, 22, 38, 39, 45, 47, 56, 59, 64, 68, 69, 73 в свертках из липкой ленты, изъятых у ФИО9 У.), могли иметь общий источник происхождения, так как однородны по качественному составу основных компонентов, абсолютному содержанию диацетилморфина, относительному содержанию 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, одинаковы по качественному составу микропримесей и наполнителя (сахароза);

-10 (десять) представленных на экспертизу комкообразных объекта с включениями в виде порошка желто-бежевого цвета (объект № ***, изъятый в ходе осмотра места происшествия 27.02.2023 в сугробе в 10 метрах от дома №54 по ул. ФИО7 г. Сызрани Самарской области (координаты 53.15402; 48.4461), объект № *** в свертке, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО9 У., объекты № ***, 55, 57, 60, 61, 62, 63, 71 в свертках из липкой ленты, изъятых у ФИО9 У.), могли иметь общий источник происхождения, так как однородны по качественному составу основных компонентов, абсолютному содержанию диацетилморфина, относительному содержанию 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, одинаковы по качественному составу микропримесей и наполнителя (сахароза);

-два представленных на экспертизу объекта: порошкообразный объект (объект № ***), комкообразный объект с включениями в виде порошка желто-бежевого цвета (объект № ***), изъятые 27.02.2023 в ходе обследования жилища по адресу: 

<

...>, могли иметь общий источник происхождения, так как однородны по качественному составу основных компонентов, абсолютному содержанию диацетилморфина, относительному содержанию 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, одинаковы по качественному составу микропримесей;

-исследуемый объект № *** в свертке из липкой ленты, изъятый у ФИО9 У., отличается от объектов № ***, 31-74, 76, 80 по относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина;

-объекты № ***, 32, 33, 34, 41, 66 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента, так как одинаковы по качественному составу, однородны по качественному составу основных компонентов, микропримесей и наполнителя (сахароза), относительному содержанию 6- моноацетилморфина и ацетилкодеина, но отличаются по абсолютному содержанию героина;

-объекты № ***, 24 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента, так как одинаковы по качественному составу, однородны по качественному составу основных компонентов, микропримесей и наполнителя (сахароза), относительному содержанию 6- моноацетилморфина и ацетилкодеина, но отличаются по абсолютному содержанию героина;

- объекты № ***, 20, 29, 37, 43, 74 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента, так как одинаковы по качественному составу, однородны по качественному составу основных компонентов, микропримесей и наполнителя (сахароза), относительному содержанию 6- моноацетилморфина и ацетилкодеина, но отличаются по абсолютному содержанию героина;

-объекты № ***, 41 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента, так как одинаковы по качественному составу, однородны по качественному составу основных компонентов, микропримесей и наполнителя (сахароза), относительному содержанию 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, но отличаются по абсолютному содержанию героина;

ФИО10 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «наркотические средства»),

- порошкообразный объект № *** бело-желтого цвета, порошкообразный объект № *** светло-бежевого цвета, изъятые 27.02.2023 в ходе обследования жилища по адресу: 

<

...>, комната № ***, содержат в своем составе глюкозу (заключение экспертов № *** от 24.03.2023) и отличаются по химическому составу от объектов № ***, 76;

-кристаллообразные объекты № ***, 79, изъятые 27.02.2023 в ходе обследования жилища по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ******, комната № ***, содержат в своем составе сахарозу (заключение экспертов № *** от 29.03.2023), которая могла быть использована в качестве наполнителя объектов № *** – 74 (том 3 л.д. 153-182); 

- заключением эксперта № *** от 20.07.2023, согласно которому: 

1.В памяти представленного для исследования мобильного телефона Samsung А53 (принадлежащий ФИО3) имеются файлы с изображениями местности и геоданными в количестве 40 файлов. Сведения о файлах, предоставлены в файле «первый вonpoc.xlsx». 

2.В представленном для исследования мобильном телефоне Samsung А53 имеются приложения с наименованиями:

-«WhatsApp» со сведениями о профиле «* * * № ***»;

-«WhatsApp Bisness» со сведениями о профиле «* * * № ***»;

-«Telegram» с запросом ввода пароля. Инициатору был отправлен запрос на предоставление пароля. Инициатором были предоставлены сведения о пароле «1994». При вводе пароля «1994» были предоставлены чаты и сведения о профиле «* * * № ***»;

-«******» со сведениями о профиле «* * * № ***» и о профиле

«* * * № ***».

3. В приложениях для обмена сообщениями (мессенджерах) «WhatsApp» и «Telegram» в мобильном телефоне Samsung А53 чаты, содержащие изображения местности с геоданными, не обнаружены. В служебных каталогах приложений «WhatsApp», «WhatsApp Bisness» в памяти мобильного телефона имеются графические файлы и файлы с видеозаписями содержащие сведения о геоданных, которые предоставлены в каталоге «память телефона файлы приложений с геоданными».

4. В мобильном телефоне Samsung А53 имеются чаты по контактам «******» или «******» тел. «№ ***» в приложениях:

- «WhatsApp» имеются контакт с контактом «****** № ***», переписки. Чат по контакту экспортирован и представлен в каталоге «четвертый вопрос\ WhatsApp».;

- «WhatsApp Bisness» имеются чаты с контактом «****** переписки, «******2 № ***». Чаты по контактам экспортированы представлены в каталоге «четвертый eonpoc\WhatsApp Bisness».;

В памяти мобильного телефона были определены 17 файлов со сведениями по вышеуказанным контактам, которые предоставлены в каталоге «память телефона».

5.В представленном для исследования мобильном телефоне Samsung А53 имеются приложение «SpotLens» с каталогом сохранения «Pictures\SpotLens\» и приложение «GPS Map Camera» с каталогом сохранения «DCIM\GPS Мар Сатега\». В каталогах «Pictures\SpotLens\» со сведениями о дате «26 февраля 11:52», «DCIM\GPS Мар Сатега\» со сведениями о дате «4 нояб 2022г 08:28» файлы не обнаружены (том 3 л.д. 197-204);

- заключением эксперта № *** от 20.07.2023, согласно которому

1.В памяти представленного для исследования мобильного телефона Samsung М52 (принадлежащий ФИО3) имеются файлы с изображениями местности и геоданными в количестве 12 файлов. Сведения о файлах, предоставлены в файле «сведения о файлах.хIsх». 

2.В представленном для исследования мобильном телефоне Samsung М52 имеются приложения с наименованиями:

-«WhatsApp» со сведениями о профиле «... № ***»;

-«Telegram» с запросом ввода пароля. Пароль не известен. Исследовать

переписку не предоставляется возможным;

-«Telegram X» со сведениями о профиле «. № ***». 

3.В приложениях для обмена сообщениями (мессенджерах) «WhatsApp» и «Telegram» в мобильном телефоне Samsung М52 чаты, содержащие изображения местности с геоданными, не обнаружены. В служебных каталогах приложения «WhatsApp» в памяти мобильного телефона имеются 7 файла, содержащие сведения о геоданных, которые предоставлены в каталоге «память телефона файлы приложений с гео данными». 

4.В мобильном телефоне Samsung М52 в приложении «WhatsApp» -имеется переписка по контакту «****** № ***»,. Чат по контакту экспортирован И представлен в каталоге «четвертый вопрос\ ******». В приложении имеется контакт «******» по номеру № ***». Переписка по контакту «******» не обнаружена. При изучении памяти мобильного телефона были определены 2 файла «IMG- 20221120-WA0006jpg.0.jpg», «IMG-20221120-WA0006.jpg» содержащие скриншоты возможно приложения «WhatsApp» со сведениями по контакту «******», которые предоставлены в каталоге «память телефона».

5.В представленном для исследования мобильном телефоне Samsung М52 имеется приложение «GPS Map Camera» с каталогом сохранения «DCIM\GPS Мар Сатега\». В каталоге «DCIM\GPS Мар Сатега\» со сведениями о дате «23 янв 09:20» файлы не обнаружены (том 3 л.д. 213-220);

- заключением эксперта № *** от 19.05.2023, согласно которому: 

1. В памяти представленного для исследования мобильного телефона Samsung Galaxy А71 IMEI1: № ***, IMEI2: № *** имеются 221 файл содержащие изображения местности с геоданными и предоставлены в каталоге «первый вопрос». Сведения о свойствах файлов предоставлены в файле «сведения о файлах.xlsx»

2. В представленном для исследования мобильном телефоне Samsung Galaxy А71 IMEI1: № ***, IMEI2: № *** имеются приложения

-«WhatsApp» версия 2.22.24.78 со сведениями о наименовании в профиле «******» и телефоне № ***».;

-«Telegraph» версия Т9.0.2-Р10.3. со сведениями об аккаунте «Жалол» - телефон № ***. Приложение «Telegraph» - анонимная блог-платформа, бесплатный издательский инструмент, созданный компанией «Telegram».

Приложение с наименованием «Telegram» не обнаружено.

3. В приложении «WhatsApp» мобильного телефона Samsung Galaxy А71 IMEI1: № ***, IMEI2: № ***, имеются переписки по контактам «******» телефон «№ ***» и * * *» - № ***» с изображениями местности, содержащие геоданные. Свойства экспортированных файлов, содержащих изображения местности с геоданными. В приложении «Telegraph» чаты, содержащие изображения местности с геоданными не обнаружены.

4. В приложении «WhatsApp» мобильного телефона Samsung Galaxy А71 IME11:

№ ***, IMEI2: № ***, имеется чат по контакту «******» тел. № ***, который был экспортирован с изображениями и аудиозаписями и предоставлен в каталоге «четвертый вопрос». В приложении «Telegraph» чат по контакту «******» телефоне 

<

***> не обюнаружен. 

5. В представленном мобильном телефоне Samsung Galaxy А71 IMEI1: № ***, IMEI2: № ***, имеется приложение с наименованием «SpotLens» для создания и сохранения снимка с геоданными и с сохранением файлов в каталоге «Pictures\SpotLens\» (том 3 л.д. 247-252, том 4 л.д. 1);

- заключением эксперта № *** от 31.03.2023, согласно которому вещество, представленное на исследование, находящее в кофемолке массой 0,78 грамма, изъятое 27.02.2023 в ходе обследования жилища по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ****** содержит в своем составе диацетилморфин (героин). На поверхности электронных весов без маркировочных обозначений с наклейкой «QC PASS 500g/0,01», электронных весов с обозначением «DEXP», металлических ножниц, двух фрагментах мешка с печатями «Rabul Afganistan», фрагментах полимерной пленки с малярным скотчем содержится диацетилморфин (героин) в следовых количествах (том 4 л.д. 12-17);

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого выполнен осмотр банковской карты ПАО «Сбербанк» № ***, изъятой в ходе личного досмотра у ФИО4, и банковских карт ПАО «Сбербанк» № ***, № *** изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3 Н.У., которые постановлением от 17.03.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 4 л.д. 75-77, 78, 79);

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого выполнен осмотр предметов и веществ, изъятых в ходе обследования жилища по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ****** а именно вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой в остатке после исследования 0,76 грамма; электронных весов с обозначением «DEXP», электронных весов без маркировочных обозначений с наклейкой «QC PASS 500g/0.01», с крышкой в футляре, трех мотков липкой ленты (скотч), рулона пищевой пленки, металлических ножниц, кофемолки «CENTEK», находящейся в картонной коробке, рулона полимерных пакетов, изготовленных из полимера черного цвета, двух фрагментов ткани, белого цвета, на которых нанесены оттиски штампов «Kabul Afghanistan», полимерных пакетов из полупрозрачного полимера черного цвета, четырех фрагментов полимера из прозрачного, бесцветного полимера, и фрагментов молярного скотча, из бумаги белого цвета с липким слоем, которые постановлением от 05.05.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 4 л.д. 114-118, 119-120, 121);

- протоколом осмотра предметов от 06.06.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого выполнен осмотр предметов и веществ изъятых в ходе осмотров мест происшествия от 27.02.2023, а именно 5 веществ содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин в остаточной массе 1,56 гр., 1,55 гр., 1,71 гр., 1,73 гр., 1,59 гр., после произведенных экспертиз; вещества, изъятого 27.02.2023 в ходе личного досмотра в здании ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте у ФИО9 У, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин остаточной массой 21,28 гр. и массой 90,04 гр., после произведенных экспертиз; вещества, изъятого 27.02.2023 в ходе обследования жилища по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ******, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин остаточной массой 269,77 гр. и массой 190,47 гр., после произведенных экспертиз; 74 фрагментов окрашенного полимера; 60 фрагментов изоленты черного цвета; 14 фрагментов изоленты синего цвета; 61 полимерных пакетов со смыкающей горловиной, двух полимерных пакетов с кристаллообразным веществом желто- коричневого цвета массой 603 гр.; 201 гр. (общая масса 804 грамма); пустого фасовочного полимерного пакета с надписью «Золотой тростник» Сахар Тростниковый, которые постановлением от 06.07.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 4 л.д. 126-137, 138-139, 140);

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2023 и фототаблицей к указанному протоколу, согласно которым выполнен осмотр мобильного телефона марки Samsung Galaxy A71 IMEI1: № ***, IMEI2: № *** в силиконовом чехле черного цвета, с sim-картой оператора «Beeline» № *** и с sim-картой без логотипа оператора связи с цифровым обозначением «№ ***», изъятого в ходе личного досмотра 27.02.2023 у Жумамуратова ЖА.У., содержащего переписку Жумамуратова ЖА.У. с неустановленным лицом за 27.02.2023, файлы с изображением участков местности с координатами; CD-R диска, являющегося приложением к заключению эксперта № *** от 19.05.2023 и содержащего файлы с изображением участков местности с координатами, звуковые файлы с разговором двух мужчин, файл чата «WhatsApp», которые постановлением от 21.07.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. На вышеуказанном телефоне и CD-R диске содержатся, в том числе, изображения участков местности и указаны геолокационные данные (координаты) - 53.15344 48.44652 27.02.2023 03:15, 53.15373 48.44645 27.02.2023 03:16, 53.15402 48.4461 27.02.2023 03:17, 53.15425 48.4457 27.02.2023 03:19, 53.15439 48.44546 27.02.2023 03:20 (том 4 л.д. 178-182, 183-184, 185); 

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2023 и фототаблицей к указанному протоколу, согласно которым выполнен осмотр мобильных телефонов, изъятых в ходе обследования жилища 27.02.2023 у ФИО3 и ФИО4, в частности мобильного телефона марки «Samsung М52» содержащего, в том числе переписку с контактом под именем «******» чата «WhatsApp» в период с 18.02.2023 по 27.02.2023, содержащие аудиофайлы с разговором не на русском языке, два файла с изображением паспорта ******У., файл с изображением тростникового сахара. При просмотре галереи обнаружены файлы с изображением участков местности с координатами, скрины переводов ПАО «Сбербанк»; СD-R диска, являющегося приложением к заключению эксперта № *** от 20.07.2023, содержащего, в том числе, файлы с изображением участков местности с координатами, звуковые файлы с разговором двух мужчин, файл чата «WhatsApp»; мобильного телефона марки Samsung Galaxy-A53, содержащего, в том числе приложение «WhatsApp», при просмотре списка контактов обнаружен контакт «******2» № *** и контакт «******» № ***, файлы с изображением участков местности с координатами, с изображением вещества в полимерных мешках, которые взвешиваются на электронных и кухонных весах; CD-R диска, являющегося приложением к заключению эксперта № *** от 20.07.2023, содержащего, в том числе, файлы с изображением участков местности с координатами, звуковые файлы с разговором двух мужчин, файл чата «WhatsApp»; мобильного телефона «Redmi», которые постановлением от 25.07.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 5 л.д. 15-24, 25-26, 27);

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2023, фототаблицей и приложением к нему, согласно которым: выполнен осмотр оптического диска, полученного от ПАО Сбербанк с информацией о движении денежных средств по счетам (картам) ФИО3 Н.У. за период с 01.01.2023 по 08.03.2023, согласно которой установлены переводы ФИО3 Б.Н.У. денежных средств, в том числе, ******У. в период с 25.01.2023 по 07.02.2023 на сумму 93000 рублей, ****** в период с 10.02.2023 по 26.02.2023 на сумму 76000 рублей, ****** в период с 15.01.2023 по 16.01.2023 на сумму 41500 рублей, ****** в период с 03.01.2023 по 16.02.2023 на сумму 37000 рублей, ****** в период с 26.01.2023 по 16.02.2023 на сумму 4000 рублей, а также переводы ФИО3 денежных средств - ФИО11 на сумму 1010 рублей, ФИО4 М.Н.У. на общую сумму 1173,62 рубля. Указанный оптический диск постановлением от 29.03.2023 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 5 л.д. 104-125, 126, 127);

- информацией о движении денежных средств по счету (карте) АО «Тинькофф Банк» ФИО9 У. за период с 07.01.2023 по 26.02.2023 расчетной карты № ***, представленной АО «Тинькофф Банк», согласно которой в указанный период на карту было осуществлено поступление крупных денежных сумм до 20000 рублей ПАО Сбербанк Онлайн. Данная информация на бумажном носителе согласно протоколу осмотра предметов от 24.05.2023 и фототаблицей к нему осмотрена, постановлением от 24.05.2023 признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 5 л.д.129-140, 141-142, 143).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимых по каждому преступлению.

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по всем эпизодам преступлений, совершенных ФИО4 Н.У., ФИО9 А.У., ФИО3 Б.Н.У., вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №55 от 29.11.2016 года «О судебном приговоре» излишним.

Оснований не доверять показаниям свидетелей ******., ******, ******, ******, ******, ******, ******, ****** ******, ******, ******, у суда не имеется, поскольку их показания последовательны, согласуются не только между собой, но и с другими, исследованными судом доказательствами, какой-либо личной или иной заинтересованности дать в отношении ФИО4 У., ФИО9 У., ФИО3 Н.У. ложные показания или оговорить их, не установлено, личных неприязненных отношений между подсудимыми и свидетелями также не установлено. Таким образом, показания вышеуказанных свидетелей, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности, положенные судом в основание доказанности вины ФИО4 У., ФИО9 У., ФИО3 Н.У.., получены в соответствии с требованиями ФЗ от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся у них независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов при проведении ими необходимых мероприятий. Вышеуказанные приведенные выше доказательства получены в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ судом не установлено, процессуальных нарушений при их получении не допущено, какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела в отношении понятых, участвующих при производстве ОРМ и следственных действий, либо сотрудников правоохранительных органов, судом также не установлено. 

Не доверять представленным в качестве доказательств вышеприведенным заключениям экспертов у суда также оснований не имеется. 

При назначении исследований и экспертиз, положенных в основу обвинения, нарушений требований УПК РФ и нарушений процессуальных прав участников судебного разбирательства не имеется. В ходе судебного следствия установлено, что в составленных экспертами указанных документах достаточно аргументированы выводы экспертов, верно применены необходимые методы и методики экспертного исследования, перед началом проведения экспертиз эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, о чем имеются соответствующие записи. 

В связи с этим, у суда не имеется сомнений в обоснованности вышеуказанных заключений экспертов, отсутствием противоречий в выводах экспертов, оснований для назначения и проведения дополнительных либо повторных экспертиз у суда так же не имеется. 

Каких-либо процессуальных нарушений, которые могли бы поставить под сомнение исследованные судом доказательства, по делу не установлено. 

Давая оценку показаниям подсудимых ФИО4 У., ФИО9 У., ФИО3 Н.У., суд полагает необходимым принять за основу обвинения их показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в суде, поскольку они объективны, достоверны и согласуются с иными, приведенными выше доказательствами в их совокупности, даны с участием переводчика и защитника, отказа от которого ФИО4 Н.У., ФИО9 У., ФИО3 У. не заявляли. Приведенные выше показания подтверждены подсудимыми в ходе судебного разбирательства. Оснований для самооговора судом не установлено. При этом оценивая показания подсудимого ФИО9 У. в ходе предварительного следствия в части того, что он не знал, что в свертках находится наркотическое средство, суд относится к ним критически, расценивает их исключительно как избранный способ защиты, и указанное обстоятельство опровергается как показаниями самого ФИО9 У. в судебном заседании, так и показаниями соучастников. 

Об умысле ФИО4 У., ФИО9 У., ФИО3 Н.У., направленном на незаконный сбыт наркотических средств, при совершении вышеописанных преступлений, свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства их совершения подсудимыми, подтвержденные вышеизложенными доказательствами, в том числе и признательными показаниями самих подсудимых о причастности к совершению данных преступлений, так и способ их совершения.

ФИО4 Н.У., ФИО9 У., ФИО3 У. действовали в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сговор о совместном их совершении был достигнут между ними до начала выполнения противоправных действий, действия каждого из них дополняли друг друга и носили совместный характер. Сам по себе факт не установления лица не может повлиять на правильность выводов суда о совершении подсудимыми вышеуказанных преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

При этом преступления совершены ФИО4 Н.У., ФИО9 А.У., ФИО3 Б.Н.У. с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", выход в которую производился с мобильных телефонов, используемых подсудимыми, с использованием приложения «WhatsApp», посредством которых они вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, обменивались информацией о местонахождении произведенных тайников – «закладок» с наркотическими средствами, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Таким образом, из совокупности исследованных доказательств, установлено, что ФИО3 У., ФИО9 У., ФИО4 Н.У. и неустановленное лицо вступили друг с другом в преступный сговор, распределив при этом роли, в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путем организации тайников-закладок и последующего их сбыта потребителям посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет путем информирования их о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, за денежное вознаграждение, в ходе реализации которого ФИО9 У., ФИО3 У, ФИО4 Н.У., прибыли в г. Сызрань, где 26.02.2023 в 19 часов 12 минут ФИО9 У., получив с использованием сети «Интернет» от неустановленного соучастника информацию о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, совместно с ФИО4 Н.У. прибыл на ул. Новая г. Сызрани, где извлек уже расфасованное не менее чем на 74 свертка вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 126,2 гр., которое стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников-«закладок». Далее ФИО3 У. получив с использованием сети «Интернет» от неустановленного соучастника информацию о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, переслал указанную информацию ФИО1 Ж.А.У., которые не позднее 26.02.2023 в 22 часа 01 минуту совместно ФИО4 Н.У. прибыл на ул. Ватутина г. Сызрани, где извлек из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 461,27 гр., которое перенесли по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, где используя электронные весы, кофемолку, сахар произвели расфасовку указанного вещества в два полимерных пакета, которые стали хранить по месту жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников-«закладок». Далее, 27.02.2023 в период времени с 03 час. 15 мин. до 03 час. 20 мин., ФИО3 У, ФИО4 Н.У. и ФИО9 У., имея при себе ранее полученные 74 свертка, в целях реализации совместного с соучастниками преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организовали 5 тайников-закладок на территории г. Сызрани на ул. ФИО7 на участках местности по перечисленным в установочной части приговора адресам, куда ФИО9 У. поместил по одному свертку с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой по сверткам 1,68 гр., 1,65 гр., 1,73 гр., 1,83 гр., 1,72 гр., а ФИО3 У и ФИО4 Н.У., осуществили фотографирование и последующую отправку 5 фотоизображений, содержащих информацию о местонахождении участков местности с закладками, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для дальнейшей реализации наркотического средства через сеть "Интернет" неопределенному кругу лиц. Однако, свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 Н.У., ФИО9 У., ФИО3 У. были задержаны сотрудниками полиции. В дальнейшем указанные вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 27.02.2023 в период времени с 10 часов 42 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий по указанным адресам. Оставшиеся 69 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 117,59 гр., было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 00 минут 27.02.2023 у ФИО9 У. В ходе обследования жилища, проведенного 27.02.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 35 минут, по месту проживания ФИО4 У., ФИО3 Н.У., ФИО9 У. по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой не менее 461, 27 гр.

Давая юридическую оценку действиям ФИО3 Н.У., ФИО9 У. и ФИО4 У. по каждому эпизоду суд принимает во внимание разъяснения, содержащиеся постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которому незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Судом достоверно установлено, что распространение наркотических средств подсудимыми осуществлялось группой лиц бесконтактным способом путем организации тайников-закладок, при этом сами подсудимые с приобретателями наркотических средств не взаимодействовали, а координаты оборудованных ими 5 закладок передали соучастнику преступления, однако каких-либо сведений, подтверждающих, что информация о месте нахождения тайников с наркотическим средством, оборудованных ФИО3 Б.Н.У., ФИО9 А.У. и ФИО4 Н.У. была доведена до потребителей наркотических средств, не имеется. При этом оставшиеся 69 свертков, находившиеся у ФИО9 У. и вещество, массой не менее 461,27 гр., находившееся по месту проживания подсудимых, последние намеревались осуществить незаконный сбыт наркотических веществ, однако преступления ФИО3 Б.Н.У., ФИО9 А.У., ФИО4 Н.У. и неустановленным лицом не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием подсудимых и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств.

При этом из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО3 Б.Н.У., ФИО9 А.У., ФИО4 Н.У. был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайниковые закладки в разное время и в разных местах.

Таким образом, ФИО3 Б.Н.У., ФИО9 А.У., ФИО4 Н.У. выполняли объективную сторону отдельных преступлений, направленных на сбыт наркотического средства разным потребителям наркотических средств, однако указанные преступления ими не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием подсудимых и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств.

Согласно Постановлению правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включены в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса 1,68 грамма, 1,65 грамма, 1,73 грамма, 1,83 грамма, 1,72 грамма наркотических средств - диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относится к значительному размеру, а масса 117,59 грамма и масса 461,27 грамма наркотических средств - диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относится к крупному размеру.

Таким образом, вина подсудимых ФИО3 Н.У., ФИО9 У. и ФИО4 У. в совершении семи вышеуказанных преступлений полностью доказана, и их действия верно и правильно квалифицированы: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений), поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 М.Н.У., суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ их совершения, роль, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО4 У., следует, что он является гражданином республики Узбекистан, не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № *** от 20.03.2023 (том 4 л.д. 36) ФИО4 Н.У. в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО4 Н.У. в применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст.97 УК РФ) не нуждается, не страдает наркоманией, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 М.Н.У. по каждому из преступлений в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в дачи изобличающих как себя, так и соучастников, показаний, о времени и месте, обстоятельствах совершения преступлений, не известные органу предварительного расследования, а также суд полагает необходимым признать в качестве иных, смягчающих наказание обстоятельств по ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, принесение публичных извинений, положительную характеристику по месту содержания, по месту жительства, его состояние здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья близких родственников, которым оказывал помощь, наличие инвалидности 2 группы у отца.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания, обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4 М.Н.У. в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая все приведённые обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также характер и степень фактического его участия в совершении группового преступления, с учётом положений ст. 67 УК РФ, влияние наказания на исправление осужденного, его личность, семейное и материальное положение, состояние здоровья, с учётом обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО4 М.Н.У., наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положений ч.1 ст. 62 УК РФ, но без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, считая их назначение нецелесообразным.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым преступлениям, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа совершения умышленных преступлений, степени реализации преступных намерений, а также характера совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного частью 6 статьи 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания суд не находит.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом, согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, путём последовательного применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - нижний предел наиболее строгого вида наказания совпадает с верхним пределом, суд считает возможным назначить наказание ФИО4 М.Н.У., за каждое совершенное преступлений ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ, а окончательное наказание за данные преступления суд назначает с учетом правил ч.2 ст. 69 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости отбывания наказания ФИО4 М.Н.У. в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что подсудимый ФИО4 Н.У. осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым оставить в отношении него без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 Ж.А.У., суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ их совершения, роль, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО9 У., следует, что он является гражданином республики Узбекистан, не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № *** от 20.03.2023 (том 4 л.д. 26-27) ФИО9 У. в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО9 У. в применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст.97 УК РФ) не нуждается, не страдает наркоманией, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 Ж.А.У. по каждому из преступлений в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в дачи изобличающих как себя, так и соучастников, показаний, о времени и месте, обстоятельствах совершения преступлений, не известные органу предварительного расследования, по п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, а также суд полагает необходимым признать в качестве иных, смягчающих наказание обстоятельств по ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, принесение публичных извинений, положительную характеристику по месту содержания, по месту жительства, его состояние здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья близких родственников, которым оказывал помощь. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания, обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 Ж.А.У. в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая все приведённые обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также характер и степень фактического его участия в совершении группового преступления, с учётом положений ст. 67 УК РФ, влияние наказания на исправление осужденного, его личность, семейное и материальное положение, состояние здоровья, с учётом обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 Ж.А.У., наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положений ч.1 ст. 62 УК РФ, но без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, считая их назначение нецелесообразным.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым преступлениям, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа совершения умышленных преступлений, степени реализации преступных намерений, а также характера совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного частью 6 статьи 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания суд не находит.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом, согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, путём последовательного применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - нижний предел наиболее строгого вида наказания совпадает с верхним пределом, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 Ж.А.У., за каждое совершенное преступлений ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ, а окончательное наказание за данные преступления суд назначает с учетом правил ч.2 ст. 69 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости отбывания наказания ФИО1 Ж.А.У. в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что подсудимый ФИО9 У. осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым оставить в отношении него без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 Б.Н.У., суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ их совершения, роль, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО3 Н.У., следует, что он является гражданином республики Узбекистан, не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № *** от 20.03.2023 (том 4 л.д. 45) ФИО3 У. в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 У. в применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст.97 УК РФ) не нуждается, не страдает наркоманией, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 Б.Н.У. по каждому из преступлений в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в дачи изобличающих как себя, так и соучастников, показаний, о времени и месте, обстоятельствах совершения преступлений, не известные органу предварительного расследования, по п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, а также суд полагает необходимым признать в качестве иных, смягчающих наказание обстоятельств по ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, принесение публичных извинений, положительную характеристику по месту содержания, по месту жительства, его состояние здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья близких родственников, которым оказывал помощь, наличие инвалидности 2 группы у бабушки.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания, обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 Б.Н.У. в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая все приведённые обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также характер и степень фактического его участия в совершении группового преступления, с учётом положений ст. 67 УК РФ, влияние наказания на исправление осужденного, его личность, семейное и материальное положение, состояние здоровья, с учётом обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 Б.Н.У., наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положений ч.1 ст. 62 УК РФ, но без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, считая их назначение нецелесообразным.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым преступлениям, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа совершения умышленных преступлений, степени реализации преступных намерений, а также характера совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного частью 6 статьи 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания суд не находит.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом, согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, путём последовательного применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - нижний предел наиболее строгого вида наказания совпадает с верхним пределом, суд считает возможным назначить наказание ФИО3 Б.Н.У., за каждое совершенное преступлений ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ, а окончательное наказание за данные преступления суд назначает с учетом правил ч.2 ст. 69 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости отбывания наказания ФИО3 Б.Н.У. в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что подсудимый ФИО3 У. осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым оставить в отношении него без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

Исходя из положений ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы засчитывается период со дня фактического задержания до вступления приговора суда в законную силу. 

Несмотря на составление в отношении ФИО3 Н.У., ФИО9 У. и ФИО4 У. протокола задержания в соответствии со ст.91 УПК РФ 28.02.2023, суд приходит к выводу, что фактически они были задержана 27.02.2023 с ограничением свободы передвижения, что подтверждается фактическими обстоятельствами дела, в связи с чем, датой задержания следует считать 27.02.2023.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При этом мобильный телефон марки Samsung Galaxy A71 IMEI1: № ***, IMEI2: № ***, изъятый у ******У., мобильный телефон марки «Samsung SM- М526В/DS, IMEI1: № *** и мобильный телефон марки Samsung Galaxy- A535G/DS, IMEI1 (гнездо1): № ***, IMEI1(гнездо2): № ***, изъятые у ФИО3 Н.У.; мобильный телефон «Redmi» - 5 Plis, IMEI1(разъем1): № ***, IMEI1(гразъем2): № ***, изъятый у ФИО4 У., которые использовались ими для общения как между собой, так и передачи информации о местах оборудованных тайников-«закладок» с наркотическим средством с другим соучастником преступления, т.е. являлись средством совершения преступления, подлежат конфискации с обращением в доход государства на основании требований п."г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО4 У. признать виновным в совершении 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за каждое из 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы;

- за каждое из 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 М.Н.У. наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 М.Н.У. оставить без изменения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО4 М.Н.У. исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 27.02.2023 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

ФИО9 У. признать виновным в совершении 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за каждое из 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы;

- за каждое из 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 Ж.А.У. наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 Ж.А.У. оставить без изменения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 Ж.А.У. исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 27.02.2023 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

ФИО3 Н.У. признать виновным в совершении 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за каждое из 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы;

- за каждое из 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 Б.Н.У. наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 Б.Н.У. оставить без изменения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 Б.Н.У. исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 27.02.2023 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой в остатке после исследования 0,76 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) (доминирующее содержание), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой остатка после исследований массой 1,56 грамм; 1,55 грамм, 1,63 грамм, 1,83 грамм, 1,59 грамм, 21,28 грамм, 90,04 грамм, 269,77 грамм, 190,47 грамм, хранящиеся в Сызранском ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить;

- электронные весы с обозначением «DEXP» модели РТ-25L, электронные весы без маркировочных обозначений с наклейкой «QC PASS 500g/0.01», с крышкой в футляре, три мотка липкой ленты (скотч), рулон пищевой пленки, металлические ножницы, кофемолка «CENTEK», рулон полимерных пакетов черного цвета, два фрагмента ткани, белого цвета, на которых нанесены оттиски штампов «Kabul Afghanistan», полимерный пакет из полупрозрачного полимера черного цвета, четыре фрагмента полимера из прозрачного, бесцветного полимера, и фрагменты молярного скотча, из бумаги белого цвета с липким слоем, 74 фрагмента окрашенного полимера; 60 фрагментов изоленты черного цвета; 14 фрагментов изоленты синего цвета; 61 полимерный пакет со смыкающей горловиной, два полимерных пакета с кристаллообразным веществом желто-коричневого цвета массой 603 гр.; 201 гр. (общая масса 804 грамма); пустой фасовочный полимерный пакет с надписью «Золотой тростник» Сахар Тростниковый; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ***, изъятую в ходе личного досмотра у ФИО4, банковские карты ПАО «Сбербанк» № ***, № *** изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 Н.У., хранящиеся в Сызранском ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить; 

- 3 CD-R диска; оптический диск, полученный от ПАО Сбербанк с информацией о движении денежных средств по счетам (картам) ФИО3 Н.У.; информацию о движении денежных средств по счету (карте) АО Тинькофф ФИО9 У., хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить по месту хранения.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства с обращением имущества в собственность государства мобильный телефон марки Samsung Galaxy A71 IMEI1: № ***, IMEI2: № ***, изъятый у Жумамуратова ЖА.У., мобильный телефон марки «Samsung SM- М526В/DS, IMEI1: № *** и мобильный телефон марки Samsung Galaxy- A535G/DS, IMEI1 (гнездо1): № ***, IMEI1(гнездо2): № ***, изъятые у ФИО3 Н.У.; мобильный телефон «Redmi» - 5 Plis, IMEI1(разъем1): № ***, IMEI1(гразъем2): № ***, изъятый у ФИО4 У., хранящиеся в Сызранском ЛО МВД России на транспорте.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.